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1
DIVERSAS PEÇAS
Em ferro. Composto por ferros de 
lareira, aquecedor, entre outras 
curiosidades. Falhas, defeitos e 
oxidações.
BASE: 50 €

2
BANCO DE JARDIM
Em ferro e ripas de madeira. Falhas 
e defeitos.
Dim: 90x195x43 cm.
BASE: 100 €

3
LAMINADOR DE OURIVES
Em ferro, assente em cavalete de 
madeira. Pequenos falhas, defeitos 
e vestígios de xilófagos.
Dim: 101x104x39 cm.
BASE: 100 €
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4
LAMINADOR DE OURIVES
Em ferro, assente em cavalete de 
riga e outras madeiras. Pequenos 
defeitos, falhas e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 112x56,5x38 cm.
BASE: 100 €

5
DUAS ÂNCORAS
Em ferro. Com oxidações.
Dim: 78x41 cm.
BASE: 80 €

6
AGITADOR OSCILANTE DE 
FRASCOS
Em ferro pintado e outros 
materiais, fabricado por Griffin 
& George, Ltd., com placa 
identificadora “Laboratório de 
Química nº 1471 F.C.U.P.”.  Séc. XX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 24x55x27 cm.
BASE: 50 €
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7
LANÇA PORTUGUESA COM 
GANCHO DE COMBATE
Principio do Séc. XIX destinado a 
apear cavaleiros. Peça histórica 
de improvisação Portuguesa. Em 
madeira, Séc. XX. Ferro em bom 
estado. 
Dim: 168 cm.
BASE: 50 €

8
LANTERNA DE 
CARRUAGEM E LANTERNA 
DE SUSPENSÃO
Em chapa pintada. Falhas, defeitos 
e oxidações.
Dim.: 45x22,5x13 e 78x21 cm.
BASE: 30 €

9
LANTERNA
Em folha de metal pintada. Faltam 
vidros. Pequenos defeitos.
Dim: 50x25x16,5 cm.
BASE: 50 €
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10
FRENTE DE RELÓGIO
Em chapa pintada, com numeração 
romana “paisagem com figuras 
e animais”. Pequenos defeitos, 
oxidações.
Dim: 43x30,5 cm.
BASE: 50 €

11
PAR DE CANDELABROS DE 
CINCO LUMES
Em metal prateado, decoração 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas, pés de garra. Sinais 
de uso.
Dim.: 66 cm.
BASE: 120 €

12
APLIQUE DE CINCO LUMES
Em metal relevado e recortado com 
folhagem. Electificado. Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Dim: 48,5x72x19,5 cm.
BASE: 60 €
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13
PEQUENA MÁQUINA DE 
COSTURA
Em ferro fundido pintado, de 
manivela em porcelana. Séc. XX. 
Sinais de uso, desgaste, ligeiras 
oxidações.
Dim: 21x29x16,5 cm.
BASE: 60 €

14
TRÊS FRIGIDEIRAS
Em cobre com interior estanhado, 
pegas em latão. Sinais de uso.
Dim: 25,6 a 36 cm.
BASE: 30 €

15
DOIS TABULEIROS 
MAJÓLICA
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “flores”, armações em 
metal prateado, gradinha vazada, 
um oval e outro redondo. Sinais 
de uso.
Dim: 39x26 e 32x25,5 cm.
BASE: 40 €

16
VINTE E OITO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho de diferentes 
tamanhos, grande parte com 
tampas de plástico. Falhas e 
defeitos.
BASE: 40 €
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17
VINTE E DOIS FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro de diferentes tamanhos, 
alguns com rótulos, outros sem 
tampa. Falhas e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

18
DEZ FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro castanho de diferentes 
tamanhos. Pequenos defeitos, 
sinais de uso.
BASE: 30 €

19
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze relevado “mascarões”. 
Sinais de uso.
Dim: 10,15,3 cm.
BASE: 50 €

20
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze relevado com nervuras. 
Sinais de uso, defeitos.
Dim: 8,8x12 cm.
BASE: 40 €
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21
ALMOFARIZ DE DUAS 
PEGAS COM MÃO
Em bronze com frisos gravados. 
Sinais de uso.
Dim: 11,312 cm.
BASE: 40 €

22
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze relevado decorado com 
brasões, nervuras e estrelas. Sinais 
de uso.
Dim: 8,7x13 cm.
BASE: 50 €

23
CRUZ PROCESSIONAL COM 
BASE
Em bronze relevado e vazado, base 
em metal amarelo espiralado e 
elementos vegetalistas. Pequeno 
restauro, sinais de uso.
Dim: 64,5 cm.
BASE: 40 €

24
PRATO
Em metal prateado Christofle, 
decoração lisa, marcado. Francesa, 
Séc. XX. Desgaste.
Dim.: 25 cm.
BASE: 10 €
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25
TRÊS COPOS
Em metal dourado, ao gosto grego 
de diferentes formas. Manchas e 
oxidações. 
Dim: 7 a 15,7 cm.
BASE: 20 €

26
PRATO
Em metal dourado, bordo 
relevado decorado com elementos 
vegetalistas, aplicação ao centro de 
pedra esculpida e vazada.
Sinais de uso.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 30 €

27
TABULEIRO OVAL RECORTADO
Em metal prateado, aba e pegas relevadas com plumas. 
Sinais de uso.
Dim: 57,5x46 cm.
BASE: 30 €
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29
TERRINA REDONDA
Em metal prateado, tampa 
decorada com gomados, pegas 
e pés relevados com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 20,5x40,5x27 cm.
BASE: 40 €

28
CENTRO DE MESA/
FLOREIRA
De formato oval, em metal 
prateado, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, defeitos no interior.
Dim: 12x30,6x14 cm.
BASE: 20 €

30
TAÇA COM ASAS
Em metal prateado, asas relevada 
“flores”. Sinais de uso.
Dim: 4x23x14 cm.
BASE: 20 €
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31
MANTEIGUEIRA 
RECORTADA
Em casquinha decoração relevada. 
Sinais de uso, falta alma de vidro.
Dim: 10x20x14,5 cm.
BASE: 20 €

32
TERRINA OVAL E 
TRAVESSA
Em casquinha decoração gomada, 
pomo relevado com frutos, 
pés de garra. Sinais de uso e 
desgaste travessa com pequenas 
amolgadelas.
Dim: 19,5x31,5x18 e 36,5x26 cm.
BASE: 30 €
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33
TERRINA REDONDA COM 
APRESENTADOR
Em casquinha portuguesa, 
decoração gravada com grinaldas, 
bordo relevado com godrões, pés 
de garra. Marcada FMI. Sinais de 
uso, defeito no encaixe da base.
Dim: 31,5x28x22,5 e 34 cm.
BASE: 50 €

34
PAR DE CASTIÇAIS E 
JARRO
Em metal prateado, decoração 
relevada, base redonda, jarro 
decorado com caneluras. Pequenos 
defeitos.
Dim: 18,5 e 21cm.
BASE: 40 €

35
PAR DE CANDELABROS DE 
TRÊS LUMES
Em liga de metal prateado, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Pequenos defeitos, um 
braço com restauro.
Dim: 43 cm.
BASE: 50 €

36
CÉZANNE - PLACA
“Jogadores de cartas”
Placa em esmalte decoração 
policromada, ao gosto de Limoges. 
Reprodução. Emoldurada. Sinais 
de uso.
Dim: 17x25 cm.
BASE: 20 €
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37
RENOIR - PLACA
“Menina”
Placa em esmalte decoração 
policromada com figuras em relevo, 
ao gosto de Limoges. Reprodução. 
Emoldurada. Sinais de uso.
Dim: 27,5x21 cm.
BASE: 20 €

38
GRAVURA
“Sem título”
Gravura colorida sobre papel 
(10/75) assinada.
Dim: 20x26 cm.
BASE: 50 €

39
MÁRIO AMÉRICO (Nasc. 
1944) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(128/150), assinada.
Dim: 65x47,5 cm.
BASE: 20 €
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40
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia a negro sobre papel 
(26/100), assinada. Picos de 
acidez, mancha e papel levemente 
ondulado.
Dim: 43,5x73,5 cm.
BASE: 140 €

41
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(38/200), assinada e datada de 
1993. Picos de acidez.
Dim: 40x54 cm.
BASE: 30 €

42
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(20/200), assinada e datada de 
1995.
Dim: 55x46 cm.
BASE: 40 €
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43
MANUEL CASAL 
AGUIAR (NASC. 1941) - 
SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(18/150), assinada e datada de 
1996. Picos de acidez.
Dim: 16x21 (mancha) cm.
BASE: 20 €

44
DUILIO GALI - SERIGRAFIA
“São Francisco”
Serigrafia colorida sobre papel 
(119/180), assinada e datada 1974.
Dim.: 56x37,5 cm.
BASE: 20 €

45
JOSÉ DE GUIMARÃES 
(n.1939) - LITOGRAFIA
“Hong kong IV”
Litografia colorida sobre papel, 
assinada e datada de 16/07/98.
Dim: 48x68 (mancha).
Nota: Litografia catalogada no 
livro que compila a obra gráfica do 
autor, VOLTA AO MUNDO de José de 
Guimarães, página 246.
BASE: 150 €

46
SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia a negro sobre papel 
(73/50), assinada e datada de 99. 
Não emoldurada.
Dim: 21x29,5 cm.
BASE: 20 €
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47
MARIA GABRIEL - 
SERIGRAFIA
“A invenção das formas”
Serigrafia colorida sobre papel 
(9/25), assinada e datada de 
99. Não emoldurada. Pequenos 
defeitos.
Dim: 25x23 cm.
BASE: 20 €

48
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel 
(114/150), assinada. Não 
emoldurada.
Dim.: 37x27 cm.
BASE: 50 €
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49
SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia colorida sobre papel (P.A. 
IV), assinada e datada de 1996. 
Dim: 65x45 cm.
BASE: 30 €

50
MARIO SILVA (1929-2015) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(125/200), assinada. Picos de 
acidez.
Dim: 56x39 cm.
BASE: 30 €
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51
QUATRO CAIXAS DIVERSAS 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada de 
diferentes épocas e decorações. 
Sinais de uso.
Dim: 4,5x12x10 a 13x15x12 cm.
BASE: 50 €

52
PAR DE CHÁVENAS COM 
PIRES
Em porcelana moldada marcada 
Artibus, decoração a grisaille e 
dourado  “Aqueduto das Águas 
Livres” Alcântara em 1830”. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €
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53
CAIXA, POTE E PORTA 
CANETAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968; 1980-1992 e 1997-2001), 
decoração policromada diversa. 
Sinais de uso.
Dim: 11x7x7; 10,5 e 9,5x7x7 cm.
BASE: 30 €

54
DOIS COVILHETES E PRATO 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada diversa. Sinais de uso, 
prato com defeitos de fabrico.
Dim: 3x17,5x13 e 17,5 cm.
BASE: 30 €

55
DOIS COVILHETES DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada, “Colecção Bartolomeu 
Dias, comemorativo dos 500 Anos 
dos Descobrimentos Portugueses” 
e “Samatra”. Sinais de uso. 
Dim: 21x21x4,5; 21x21 cm.
BASE: 40 €

56
FRASCO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração a azul e dourado 
“Fontainebleau”. Sinais de uso.
Dim: 12 cm.
BASE: 30 €

57
FRASCO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada. “Decoração inspirada num 
original do Museu da Vista Alegre”. 
Edição limitada para o Clube de 
Colecionadores para o ano de 1986, 
Nº.1419/2500. Sinais de uso..
Dim: 12 cm.
BASE: 30 €

58
TRÊS SALEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1971-1980; 
1980-1992 e 1999), decoração 
diversa, policromada e dourada. 
Sinais de uso.
Dim: 3,7x8,5 a 3,5x10,7 cm.
BASE: 50 €
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59
RELÓGIO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1992-1997), decoração 
policromada e dourada. Reprodução 
de uma base para relógio existente 
no Museu Histórico da Vista Alegre. 
Peça exclusiva para o ano 1997, 
numerada 1419/2500. Sinais de 
uso.
BASE: 40 €

60
COVILHETE, PARRA E 
FLOREIRA GOMADA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924/1968 
e 2001), decorações diversas. 
Sinais de uso, floreira com 
desgaste.
Dim: 17x17; 11,8,5 e 7x8 cm.
BASE: 30 €
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61
TAÇA RECORTADA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980--
1992), decoração a azul “flores”, 
no verso paisagens com pagodes. 
Edição “Mottahedeh”. Sinais de 
uso.
Dim: 7,5x22,5x22,5 cm.
BASE: 60 €

62
PLACA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração a azul “Livro das 
Fortalezas” por D. Duarte d’ Armas 
no reinado de D. Manuel (1495-
1521). Sinais de uso.
Dim: 15,5x21 cm.
BASE: 30 €
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63
PAR DE COVILHETES 
“PEIXE” DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada “carpa”. Colecção do 
Museu Nacional de Arte Antiga 
(cópia). Sinais de uso.
Dim: 24x12 cm.
BASE: 30 €

64
BANDEJA RECTANGULAR 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1999), 
decoração a dourado “pássaro” 
sobre fundo laranja. Adaptação da 
Colecção do Palácio Nacional da 
Ajuda. Sinais de uso.
Dim: 18x12 cm.
BASE: 30 €

65
CINZEIRO PUBLICITÁRIO E 
COVILHETE EFIGIE “ISABEL 
II” DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947/1968), decoração 
policromada e dourado com 
inscrição “Real Companhia Velha 
do Porto - Fundada em 1756”, 
covilhete comemorativo da 1ª. 
Visita da Rainha Isabel II a Portugal 
(Fev. 1957). Sinais de uso. Dim: 14; 
13x13 cm.
BASE: 20 €
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66
POTE GOMADO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada “Imari”. Sem tampa. 
Sinais de uso.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 40 €

67
TALHA “ORATÓRIO” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada decoração 
dourada sobre fundo vermelho 
“flores e pássaros”, marcada. 
Peça especialmente criada 
para os sócios do Clube dos 
Coleccionadores da Vista Alegre 
para o ano 2017, nº. 1419/2500. 
Sinais de uso, falta tampa.
Dim: 16 cm.
BASE: 40 €

68
PAR DE VASOS REDONDOS 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2004) 
decoração a verde e a negro 
“flores”. Peça especialmente 
criada para os sócios do Clube dos 
Coleccionadores da Vista Alegre 
para o ano 2006, nº. 1419/2500 
e nº. 2455/2500. Um com 
certificado. Sinais de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 100 €

69
FRUTEIRO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração a dourado com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 11,5x30x17 cm.
BASE: 60 €
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70
BASE DE ESCARRADOR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1870-1880), decoração a dourado.
Dim: 8,5x20 cm.
BASE: 10 €

71
CONJUNTO DE CINCO 
ANJOS CANTORES DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana (1971-
1980), decorações policromada. 
Sinais de uso.
Dim: 13; 11; 10 cm.
BASE: 140 €

72
CONJUNTO DE QUATRO 
GATOS DA VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim: 6 cm.
BASE: 40 €
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73
DOIS SALEIROS 
BRASONADOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada, “Brasão de armas de 
El-Rei D. Fernando II 1885-1985” 
e “Colecção de seis saleiros 
brasonados, Companhia das Índias, 
Séc. XVIII”. Edições limitadas. 
Sinais de uso. 
Dim: 3,5x9x7 cm
BASE: 30 €

74
AREEIRO, PALMATÓRIA E 
CAIXA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana portuguesa moldada 
(1947-1968/1980-1992), 
decoração policromada e dourada 
diversa, palmatória assinada M. 
Duarte. Sinais de uso.
Dim.: 4,5x11x9; 5x8 e 7x13,5 cm.
BASE: 30 €

75
PARTE DE SERVIÇO DE 
CAFÉ DE VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947/1968), decoração a negro  
prateado “Casino do Estoril”. 
Composto por dois bules, quatro 
leiteiras e seis chávenas com 
pires. Desgaste, três leiteiras, duas 
chávenas com cabelos, dois pires e 
um bule com esbeiçadelas.
BASE: 80 €

76
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Art Deco, em porcelana moldada 
(1924-1947), decoração com 
filetes prateados sobre fundo 
azul. Composto por cafeteira, 
açucareiro, onze chávenas com 
pires. Dois pires com pequenas 
esbeiçadelas e desgaste.
BASE: 120 €
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77
SERVIÇO DE CHÁ PARA 
SEIS PESSOAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro e seis 
chávenas com pires. Sinais de uso.
BASE: 120 €

78
QUATRO TAÇAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com flores 
“Blue Canton”. Edição Mottahedeh. 
Sinais de uso e uma com ínfima 
esbeiçadela.
Dim.: 5x17 cm.
BASE: 80 €

79
PAR DE PEQUENAS 
SALADEIRAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 7x17 cm.
BASE: 60 €

80
PAR DE SALADEIRAS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 9x24 cm.
BASE: 80 €
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81
PAR DE COVILHETES 
RECORTADOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 21x21 cm.
BASE: 60 €

82
PAR DE TRAVESSAS 
OITAVADAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes, na aba flores 
“Blue Canton”. Edição Mottahedeh. 
Sinais de uso.
Dim.: 35x27,5 cm.
BASE: 150 €
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83
PAR DE TRAVESSAS OVAIS 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 34x25 cm.
BASE: 100 €

84
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul com 
paisagem e pagodes “Blue Canton”. 
Edição Mottahedeh. Composto por 
24 pratos rasos, 12 de fundos, 12 
de sobremesa, 12 de doce, terrina, 
2 travessas, prato de servir, prato 
coberto, 2 saladeiras, 2 sala
BASE: 600 €

85
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em nogueira e folheada a nogueira, 
com pequena gaveta. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 20x82,5x47,5 cm.
BASE: 50 €

86
CONJUNTO DE OITO 
CADEIRAS
Estilo Queen Anne, em mogno, 
tabela recortada, assentos 
estofados. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 80 €
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87
MESA DE SALA DE JANTAR 
E QUATRO CADEIRAS
Em mogno e outras madeiras, 
mesa de tampo oval folheado a 
pau santo. Cadeiras estilo D. Maria, 
tabela entalhada e vazada, fundos 
em palhinha. Pequenas falhas, 
defeitos, mesa com vestígios de 
xilófagos, 
Dim.: 74,5x135x85 cm.
BASE: 250 €

88
PAR DE CADEIRAS D. JOSÉ
Em castanho e outras madeiras 
com entalhamentos, tabelas 
recortadas e vazadas, assentos 
estofados. Pequenas falhas, 
defeitos e restauros.
BASE: 80 €

89
FAUTEUIL
Em nogueira com entalhamentos, 
assentos, costas e apoios de braços 
estofados a tecido. Pequenas falhas 
e defeitos.
BASE: 70 €

90
PAR DE FAUTEUILS
Em nogueira, assentos, costas 
e apoios de braços estofados a 
tecido. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 150 €
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91
GUERIDON
Em mogno e raiz de nogueira 
com filetes embutidos, tampo de 
formato circular, gradinha vazada 
em metal dourado, pequena gaveta. 
Sinais de uso.
Dim: 64x46 cm.
BASE: 50 €

92
ARMÁRIO LICOREIRO COM 
TREMPE
Em castanho com entalhamentos 
vegetalistas, três gavetas na base, 
ferragens em metal amarelo. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 150x80x40 cm.
BASE: 120 €

93
PAR DE ESTRUTURAS DE 
ARMÁRIO
Em madeira entalhada e pintada, 
com quatro portas, as superiores 
envidraçadas. Falhas, defeitos e 
uma com vidros partidos.
Dim: 265x112 cm.
BASE: 150 €
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94
ARMÁRIO RÚSTICO
Em madeira pintada, de duas 
portas e gaveta, painéis entalhados. 
Defeitos e pequenas falhas.
Dim.: 100,5x117x49 cm.
BASE: 80 €

95
PAR DE MÓVEIS DE APOIO
Em mogno e folheado a mogno, 
frente ondulada com porta e 
gaveta. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 88x56,5x39 cm.
BASE: 180 €

96
CREDENCIA
Em mogno, folheado a mogno e a 
raiz com realces dourados, pernas 
torneadas e caneladas, pés com 
aplicações e terminais em metal 
amarelo, de duas gavetas, tampo 
recortado em mármore. Pequenas 
falhas e defeitos (falta puxador).
Dim.: 79,5x126x39 cm.
BASE: 50 €
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97
CONSOLA COM ESPELHO
Em mogno e raiz de mogno com 
entalhamentos vegetalistas 
e figuras, espelho basculante 
suportado por dragões, gavetas 
com pequeno escritório, tampo 
recortado em mármore. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 186x114x84
BASE: 300 €

98
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com aves e flores. 
Desgaste, manchas e defeitos.
Dim.: 387x310 cm.
BASE: 600 €
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100
TAPETE
Em lã de tons policromos com 
desenho Zigler com padrão floral. 
Índia. Sinais de uso, desgaste e 
pequenas manchas.
Dim.: 400x305 cm.
BASE: 1000 €

101
TAPETE
Em lã de tons policromados com 
desenho geométrico. Falhas e 
pequenas manchas.
Dim: 240x170 cm.
BASE: 50 €

99
TAPETE
Em lã de tons policromos com 
motivos florais. Desgaste e 
manchas.
Dim: 200x200 cm.
BASE: 50 €
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102
TAPETE
Em lã e algodão, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 98x92 cm.
BASE: 50 €

103
TAPETE ORIENTAL
Em seda e lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso.
Dim.: 141x94 cm.
BASE: 70 €

104
TAPETE ORIENTAL
Em lã e algodão, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Pequenos defeitos e 
falhas nas franjas.
Dim.: 195x131 cm.
BASE: 120 €

105
TAPETE ORIENTAL
Em seda e lã, decoração 
policromada com desenhos 
geométricos. Sinais de uso e falhas 
nas franjas.
Dim.: 223x144 cm.
BASE: 150 €
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106
TAPETE
Em fio de lã de tom preto. Sinais 
de uso.
Dim.: 195x135 cm.
BASE: 40 €

108
ESPELHO RETANGULAR
Moldura em madeira pintada com 
elementos vegetalistas. Falhas e 
defeitos.
Dim.: 200x100,5 cm.
BASE: 120 €

107
PAR DE SOFÁS
Estofados a tecido colorido aos 
quadrados. Pequenos defeitos.
Dim.: 85x100x100 cm.
BASE: 80 € 109

ESPELHO
Moldura em madeira e gesso 
entalhada e dourada, vidro 
biselado. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 83,5x73,5 cm.
BASE: 120 €
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110
CANDEEIRO DE TECTO 
DE QUATRO LUMES ARTE 
NOVA
Em metal patinado, tulipas em 
vidro bicolor relevado e gravado 
com elementos vegetalistas. Sinais 
de uso, uma tulipa com pequena 
falha.
Dim: 82x40 cm.
BASE: 150 €

111
CANDEEIRO DE TECTO 
DE QUATRO LUMES ARTE 
NOVA
Em metal patinado, tulipas em 
vidro bicolor, bordo ondulado. 
Sinais de uso.
Dim: 82,5x72 cm.
BASE: 150 €

112
LUSTRE DE SEIS LUMES
Em vidro colorido de Murano, 
decoração relevada. Séc. XX. 
Pequenas falhas, faltam folhas e 
flores..
Dim.: 80x77 cm.
BASE: 300 €
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113
MOLDURA
Em nogueira com entalhamentos 
vegetalistas. Pequenas falhas, 
defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim. Total: 86x75,5 cm.
BASE: 50 €

114
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Francês. Caixa em castanho, mostrador em esmalte com numeração romana e metal amarelo relevado, decoração “flores e pássaros”. Mostrador 
com cabelos e restauros, pequenos defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim:  258x50x26 cm.
BASE: 120 €

115
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Em castanho com entalhamentos vegetalistas, mostrador em metal dourado e prateado, com fases da lua. Alemão. Mecanismo não verificado. 
Pequenos defeitos. 
Dim.: 223x53x31,5 cm.
BASE: 150 €
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117
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - PORTA 
RETRATOS
Em bronze dourado, decoração 
relevada com friso de perlados, 
assinado. Sinais de uso.
Dim: 14x9,5 cm.
BASE: 30 €

118
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962)  - PAR DE 
PORTA RETRATOS
Em bronze dourado de formato 
redondo, decoração relevada, 
assinados. Sinais de uso, um com 
pequena falha.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 40 €

116
PLATEAU REDONDO COM 
TRÊS PASSARINHOS
Esculturas e aplicações do plateau 
em bronze dourado, vidro biselado. 
Atribuível a António Maria Ribeiro. 
Sinais de uso.
Dim: 2,5z18 (plateau); e 4,5 e 5 cm.
BASE: 50 €
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119
LOPES CARDOSO (Séc. XX)
“Camões”
Escultura em terracota, 
parcialmente policromada, 
assinada.  Pequenas falhas.
Dim: 28 cm.
BASE: 150 €

120
ANTÓNIO SOARES DOS 
REIS  (1847-1889)
“Flor Agreste”
Escultura em bronze patinado, 
assinado e datado 1878, base em 
mármore com pequenas falhas. 
Sinais de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 70 €

121
BUSTO DE BOCAGE
Escultura em bronze. Sinais de uso.
Dim: 21 cm.
BASE: 70 €

122
ANTÓNIO SOARES DOS 
REIS  (1847-1889)
“Flor Agreste”
Escultura em bronze patinado, 
assinado e datado 1878, base em 
mármore. Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 150 €
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123
ANTÓNIO SOARES DOS 
REIS  (1847-1889)
“Flor Agreste”
Escultura em bronze patinado, 
assinado e datado 1878, base em 
mármore com pequenas falhas. 
Sinais de uso.
Dim: 34 cm.
BASE: 170 €

124
JOAQUIM MEIRELES (1882-
19??)
“Busto de Guerra Junqueiro”
Escultura em bronze patinado, base 
em mármore, assinado J. Meireles e 
datada 1943. Sinais de uso.
Dim: 29 cm.
BASE: 180 €

125
ERNESTO CANTO DA MAYA 
(1890-1981)
“Cabeça masculina”
Escultura em gesso patinado, 
assinada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 25 cm.
BASE: 200 €

126
SEIS PEQUENOS REGISTOS
Com gravuras, molduras em tecido, 
papel e outros materiais. Séc. XIX/
XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 7 a 16 cm.
BASE: 50 €
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127
CINCO PEQUENOS 
REGISTOS E ESCAPULÁRIO
Com gravuras, molduras em tecido, 
papel e outros materiais. Séc. XIX/
XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 5,5 a 27 cm.
BASE: 50 €

128
SEIS PEQUENOS REGISTOS
Com gravuras, molduras em tecido, 
papel e outros materiais. Séc. XIX/
XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 7 a 13,5 cm.
BASE: 50 €

129
REGISTO “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Litografia a negro sobre papel, 
moldura em tecido bordado a fio de 
metal e outros materiais, na forma 
de estrela. Séc. XIX. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 100 €
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130
REGISTO “S. FRANCISCO 
XAVIER”
Gravura a negro sobre papel, 
moldura em tecido com galões 
dourados, caixa em madeira. 
Pequenos defeitos.
Dim. Total: 26,5x20,5 cm.
BASE: 120 €

131
MÍSULA
Em madeira e gesso entalhada, 
pintada e dourada, decorada com 
motivos florais e concheado. Falhas 
e pequenos defeitos.
Dim.: 28x60x26,5 cm.
BASE: 40 €

132
QUERUBIM
Escultura em madeira policromada, 
Séc. XVIII. Falhas, repintes, 
craquelé.
Dim: 15x33 cm.
BASE: 40 €
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133
RETÁBULO COM 
QUERUBIM
Em madeira entalhada policromada 
e dourada. Pequenos defeitos.
Dim: 41,5x54 cm.
BASE: 70 €

134
SANTA DE ROCA
Escultura em madeira policromada. 
Restauros, pequenas falhas e 
defeitos, base com vestígios de 
xilófagos.
Dim. 51 cm.
BASE: 200 €

135
EX-VOTO
Óleo sobre madeira com legenda. 
Sinais de uso.
Dim: 18x26 cm.
BASE: 50 €

136
TRÊS IMAGENS
Esculturas em madeira policromada 
e dourada. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 12; 17,5 e 18,5 cm.
BASE: 80 €
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137
MENINO JESUS
Escultura em terracota decoração 
policromada, Séc. XIX, olhos 
de vidro, vestes com galões, 
resplendor em prata. Sem marcas, 
ao abrigo do D/L. n.º 120/2017. 
Pequenas falhas, perna e braço 
colados, pescoço e braço com 
restauros. Dim.: 19 cm. Total. 25,5 
cm.
BASE: 60 €

138
NOSSA SENHORA DAS 
DORES
Escultura em madeira, decoração 
policromada, olhos de vidro, setas 
e resplendor em prata contraste 
javali, setas sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, falta um dedo.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 120 €

139
RETÁBULO COM DOIS 
QUERUBINS
Em madeira entalhada policromada 
e dourada e “Armas de Portugal”. 
Pequenos defeitos.
Dim: 31,5x50 cm.
BASE: 80 €

140
RETÁBULO COM DOIS 
QUERUBINS
Em madeira entalhada policromada 
e dourada com querubins e “Armas 
de Portugal”. Pequenos defeitos.
Dim: 27,5x97 cm.
BASE: 100 €
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141
CRISTO
Escultura em madeira com 
vestígios de policromia e de 
dourado, cruz e base em madeira 
naturalistas entalhada com restos 
de policromia. Séc. XVIII. Falhas 
e defeitos, base com falhas de 
xilófagos.
Dim. Cristo: 41 cm.; Total: 110 cm.
BASE: 50 €

142
NOSSA SENHORA
Escultura em madeira dourada. 
Europa, Séc. XIX.
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 67 cm.
BASE: 300 €

143
CONTADOR
Em diferentes madeiras com 
embutidos, de quatro gavetas 
revestidas a placas de osso gravado 
“animais e motivos de caça”. Sinais 
de uso.
Dim.: 30x49,5x20,5 cm.
BASE: 225 €
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144
PAISAGEM COM IGREJA
Óleo sobre cartão, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim: 23,5x17 cm.
BASE: 50 €

145
RIVERA
“Flores”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1994. Não emoldurado.
Dim.: 80x100 cm.
BASE: 120 €

146
RUI PACHECO
“Cena de interior de café no Porto”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1969?
Dim: 32x47 cm.
BASE: 150 €
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147
CAMPONESA
Óleo sobre madeira. Escola 
portuguesa. Não assinado
Dim: 45x33,5 cm.
BASE: 500 €

148
NUNES BENTA
“Paisagem”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado
Dim.: 55x70 cm.
BASE: 120 €

149
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014)
“Pastor”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 2008.
Dim: 44,5x37 cm.
BASE: 150 €
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150
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014)
“Bairro”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 2008.
Dim: 42x37 cm.
BASE: 150 €

151
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962)  - ANELEIRA 
“TRÊS PARRAS”
Em bronze dourado, assinadas. 
Sinais de uso.
Dim: 2x12,7 cm.
BASE: 20 €
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152
ANELEIRA “TEIA DE 
ARANHA”
Em bronze dourado, decoração 
relevada. Atribuível a António Maria 
Ribeiro. Sinais de uso.
Dim: 11 cm.
BASE: 20 €

153
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - TOCHEIRO
Em bronze dourado decoração 
relevada e gravada, assinado. 
Electrificado. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim: 57 cm.
BASE: 120 €

154
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Escultura em bronze patinado, 
assinada. Sinais de uso.
Dim: 30x73 cm.
BASE: 700 €
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155
TRÊS APLICAÇÕES
Em bronze dourado de António 
Maria Ribeiro. Emolduradas.
Dim: 10,5x21; 29x21 e 28x31 cm.
BASE: 80 €

156
GARRAFA LICOREIRA COM 
CAIXA DE MÚSICA
Em vidro pintado com figuras 
regionais, possivelmente Jorge 
Barradas, armação em metal. 
Sinais de uso, mecanismo a 
necessitar de limpeza.
Dim: 27 cm.
BASE: 70 €

157
JARRO
Em cristal bicolor lapidado. Sinais 
de uso.
Dim: 35 cm.
BASE: 50 €

158
JARRO COM TAMPA ARTE 
NOVA
Em vidro lapidado, gargalo, tampa 
e pega em liga de metal prateado 
decoração relevada. Sinais de uso.
Dim: 21 cm.
BASE: 80 €
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159
PINHA DE CORRIMÃO
Em cristal bicolor lapidado, base 
em bronze. Sinais de uso, defeito 
junto à base.
Dim: 18 cm.
BASE: 40 €

160
CANDELABRO DE DOIS 
LUMES
Em vidro moldado e metal, com 
pingentes. Electrificado. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 38 cm.
BASE: 20 €

161
PAR DE CANDELABROS DE 
TRÊS LUMES
Em metal prateado decoração 
relevada e vazada com elementos 
vegetalistas, fustes “putti”, verrines 
em vidro com gravados. Sinais de 
uso.
Dim.: 73 cm.
BASE: 700 €
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164
MEALHEIRO
Trabalho neogótico, em metal 
prateado, representando uma casa 
de estilo gótico, sendo uma porta 
de abertura giratória que ao abrir-
se revela a figura de um homem 
segurando uma bandeja. Legenda 
na parte superior da figura onde se 
consegue ler “CARLOS”. Eur
BASE: 50 €

165
COFRE E PASTA DE 
DOCUMENTOS
Em madeira Coromandel, 
aplicações em metal dourado com 
gravados vegetalistas. Inglesas, 
Séc. XIX/XX. Sinais de uso e pasta 
com pequenas falhas na lombada.
Dim: 16,8x24x12,5 e 28,5x21 cm.
BASE: 180 €

162
FRAPPÉ
Em metal prateado e gomado. Sinais de uso.
Dim: 21x30,5x15 cm.
BASE: 90 €

163
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em casquinha, decoração lisa, pegas em pau santo. Composto por bule, 
cafeteira, leiteira e açucareiro. Sinais de uso.
BASE: 40 €
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166
ARCA MINIATURA
Em madeira e cabedal, placa em 
metal amarelo com inscrição 
“Boissier”. Sinais de uso, pequenas 
falhas.
Dim: 10x23,5x17 cm.
BASE: 40 €

167
CAIXA RECTANGULAR
Folheada a pau santo com 
embutidos em madrepérola, pegas 
com argolas. Falhas e defeitos.
Dim: 11,5x28x18 cm.
BASE: 20 €

168
CAIXA GUARDA JOIAS
Em madeira com aplicações em 
metal prateado, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 16,5x26x18,5 cm.
BASE: 40 €

169
DUAS PEQUENAS CAIXAS 
DE PESOS
Em bronze com frisos gravados. 
Sinais de uso, falta um peso em 
cada uma.
Dim.: 2x4,5 e 4,5x6 cm.
BASE: 80 €
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170
ALMOFARIZ COM MÃO
Em bronze patinado e relevado com 
nervuras. Sinais de uso.
Dim: 9,5x11,5 cm.
BASE: 120 €

171
MEDALHA “CARAVELA 
DOS DESCOBRIMENTOS - 
VASCO DA GAMA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 80,4 g.
Dim.: 7 cm.
BASE: 30 €

172
DOIS PENDENTES
Em prata decoração relevada 
e gravada, um com aplicações 
em madrepérola. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso total Aprox.: 34,8 g
Dim.: 3,5 e 12 cm.
BASE: 20 €

173
PAR DE BRINCOS 
QUADRANGULARES
Em prata dourada aplicações em 
osso e cabochons de rubi (não 
testado). Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso. 
Peso Aprox: 18,9 g.
Dim: 2,3 cm.
BASE: 120 €
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174
ANEL
Em prata 925 cravejada com 
citrinos e zircónias. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 12.7 g
Med.: 17,5
BASE: 150 €

175
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada de 925, 
cravejada com safiras multicolores 
e grande pérola em lágrima. 
Trabalho manual, desmontáveis. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 25,3 g. Dim: 4,5 cm.
BASE: 250 €

176
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada de 925, 
decoração martelada cravejada 
com turquesas, opalinas, contas 
tom coral e pérola. Trabalho 
manual  e desmontáveis. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso
Peso Aprox: 25,3 g. Dim: 7,5 cm.
BASE: 200 €

177
PAR DE BRINCOS
Em prata dourada de 925 cravejada 
com turquesa, matéria córnea e 
contas tom coral. Trabalho manual 
e desmontáveis. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 23,4 g. Dim: 7,5 cm.
BASE: 180 €
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178
PENDENTE “CORAÇÃO DE 
VIANA”
Em filigrana de prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada e dourada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 24 g.
Dim: 8,5 cm.
BASE: 75 €

179
ESCRAVA
Em prata dourada de 925 e matéria 
córnea, cravejada com pérolas, 
turquesas e pedra tom coral. 
Trabalho manual. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. sinais de uso.
Peso Aprox: 83,3 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 350 €

180
SINETE E PORTA RETRATOS
Em metal, sinete com mão em olho 
de tigre, moldura em esmalte azul. 
Pequenos defeitos.
Dim: 5,5 e 5 cm.
BASE: 40 €

181
PEQUENO PORTA 
TORRADAS
Em prata inglesa do Séc. XX, 
marcas de Birmingham 1924 e de 
ourives “J.C.V.”, decoração lisa. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 40,2 g.
Dim: 7,5x7,5x4,5 cm.
BASE: 40 €
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182
PAR DE PEQUENAS SALVAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores e 
enrolamentos”. Leves amolgadelas, 
uma com restauro.
Peso Aprox: 35 g.
Dim: 10 cm.
BASE: 40 €

183
PEQUENA ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas e 
concheados. Sinais de uso, asa 
partida (com soldadura).
Peso Aprox: 55 g.
Dim: 14x18 cm.
BASE: 40 € 184

TAÇA ART DECO
Em cristal transparente e 
despolido, base em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 916 - 1º. Título, marcada 
Leitão & Irmão. Sinais de uso.
Dim: 9,2x15,7
BASE: 120 €
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185
PAR DE CINZEIROS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo recortado e 
relevado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 58 g.
Dim: 1x9x803 cm.
BASE: 30 €

186
PAR DE ANELEIRAS 
“ÁGUIA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 67,5 g.
Dim: 2,7x7,2 cm.
BASE: 60 €

187
PAR DE CINZEIROS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo recortado e 
relevado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 57,4 g,
Dim: 1x9,8x7,6 cm.
BASE: 30 €

188
PEQUENA SALVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com motivos 
florais. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 52,7 g.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 20 €
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189
PRATO RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e flores. Sinais de 
suo.
Peso Aprox: 126,5 g.
Dim: 9 cm.
BASE: 70 €

190
CAIXA COM TAMPA 
VAZADA
Em cristal moldado, tampa em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, decoração 
relevada com motivos florais, 
Peso Aprox.: 41,5 g. (só prata)
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 20 €

191
COPO E PENDENTE “ANJINHO”
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio. Com caixa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 52 g.
Dim: 6,8 e 6 cm.
BASE: 30 €

192
CAIXA PARA COMPRIMIDOS
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, tampa relevada decorada com 
veados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 17 g.
Dim: 1,9 cm.
BASE: 10 €

193
PORTA GUARDANAPOS
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração vazada. Amolgadelas.
Peso Aprox.: 55 g.
Dim.: 8,5x16 cm.
BASE: 20 €

194
DUAS ARGOLAS PARA GUARDANAPOS
Em prata francesa de 950, marca de garantia de teor, e prata de 800, Séc. XIX/XX, 
decoração gravada e relevada com elementos vegetalistas, monogramadas. Sem marcas, ao 
abrigo do D/L. n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 56,4 g. Dim: 4x5,5; 3,5x5 cm.
BASE: 20 €
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195
PAR DE ARGOLAS DE 
GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada, monogramadas. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 60,3 g.
Dim: 5x3,8 cm.
BASE: 30 €

196
ARGOLA DE GUARDANAPO 
ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”, 
monogramada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 25,9 g.
Dim: 4,1x5,4 cm.
BASE: 30 €

197
ARGOLA DE GUARDANAPO 
ARTE NOVA “PUNHO”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”, 
monogramada e datada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 25,7 g.
Dim: 4x5,3 cm.
BASE: 30 €

198
TAMPA, COLHER DE CAFÉ E 
GARFO DE APERITIVO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com flores 
e elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 71,3 g.
Dim: 7x9,5; 10 e 12 cm.
BASE: 30 €

125leiloeira corte real | 29 e 30 de Setembro de 2022



199
TRÊS TROFEUS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bases 
em madeira. Sinais de uso.
Dim.: 16,5; 18 e 23 cm.
BASE: 60 €

200
PORTA RETRATOS
Moldura em madeira revestida a 
baquelite, aplicações em prata. 
“flores”. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim: 16,5x11,5 cm.
BASE: 50 €

201
CAIXA PARA POSTAIS E 
SELOS
Em pau santo com frisos de 
tremidos, aplicações em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada 
com motivos florais, legenda 
“Postais e Selos”.  Sinais de uso, 
pequena falha.
Dim.: 5,5x28x13,5 cm.
BASE: 30 €

202
CAIXA “CIGARROS - 
TABACO”
Em pau santo com tremidos, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
motivos florais. Sinais de uso.
Dim.: 8,5x25x13 cm.
BASE: 30 €

127leiloeira corte real | 29 e 30 de Setembro de 2022



203
MÓVEL ARQUIVADOR DE 
ESTEIRA
Em vinhático e outras madeiras, 
portas de esteira, no interior 
prateleiras e gavetas. Sinais de uso. 
Dim: 174x118,5x45 cm.
BASE: 500 €

204
CANTONEIRA
Estilo D. Maria, em mogno e 
folheada a mogno com filetes 
embutidos, de quatro portas, as 
superiores com vidrinhos, cimalha 
rematada com grega. Séc. XIX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 208x130x74 cm.
BASE: 250 €

205
PÁRA-FOGO
Em castanho com entalhamentos, 
centro em seda bordada a matiz 
“flores”. Sinais de uso, pequena 
falha.
Dim: 113x70 cm.
BASE: 80 €

206
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira escurecida com 
entalhamentos, tampo com vinte 
e oito azulejos decoração a azul, 
assinado Mário Emílio e datado 
1968. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 46x71,5x43 cm.
BASE: 50 €
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207
CANAPÉ
Estilo Império, em mogno e raiz 
com entalhamentos, estofado a 
tecido as riscas. Séc. XIX. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 90x218x65 cm.
BASE: 200 €

208
ARMÁRIO LOUCEIRO
Estilo D. Maria, em madeira 
escurecida, de duas portas e duas 
gavetas, puxadores torneados, 
corpo superior com vidrinhos 
e prateleiras com balaustres. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 211x124,5x58 cm.
BASE: 200 €

209
ARMÁRIO LIVREIRO
Em mogno, folheado a mogno e 
a raiz, corpo superior de duas 
portas laterais com vidrinhos e 
prateleiras, o inferior com portas e 
gavetas. Pequenos defeitos.
Dim.: 235x189x50 cm.
BASE: 150 €
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210
MESA DE SALA DE JANTAR
Em diferentes madeiras com 
entalhamentos, tampo adaptado. 
Norte da Europa, Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos, 
restauros e vestígios de xilófagos 
na parte mais antiga. 
Dim.: 79x128x90 cm.
BASE: 120 €

211
MESA DE PÉ CENTRAL
Em nogueira, folheada a nogueira 
e outras madeiras, de tampo 
redondo, coluna central apoiada 
em quatro pés. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 69x80 cm.
BASE: 20 €

212
CINCO CADEIRAS 
ROMÂNTICAS
Em pau santo com entalhamentos, 
fundos e costas estofados a 
diferentes tecidos, pernas 
dianteiras torneadas. Séc. XIX. 
Falhas e defeitos.
BASE: 100 €
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213
MESA DE ENCOSTAR
Em teca e outras madeiras, 
decoração com embutidos em 
ébano, teca e osso. De elementos 
vegetalistas, com adaptações de 
contador Indo-português. Falhas e 
defeitos.
Dim: 75,5x91x45 cm.
BASE: 350 €

214
ORATÓRIO D. JOSÉ
Em vinhático com entalhamentos, 
porta e laterais envidraçados, 
interior pintado “flores”, base 
posterior de cinco gavetas. 
Electrificado. Pequenas falhas, 
defeitos, restauros e vestígios de 
xilófagos.
Dim.: 212x83x38 cm.
BASE: 160 €

215
MESA DE SALA DE JANTAR
Em vinhático, de seis pernas 
torneadas com rodízios. Séc. XIX. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 74x160x112 cm.
BASE: 120 €
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216
BUSTO DE MENINA
“Bébé”
Escultura em terracota patinada, 
marca da Fundição de Coimbra, 
numerada 469. Pequenas falhas.
Dim: 35 cm.
BASE: 60 €

217
FIGURA FEMININA ARTE 
NOVA
Escultura em terracota, 
policromada. Restauros, pequenos 
defeitos.
Dim.: 131 cm.
BASE: 400 €

218
RELÓGIO DE MESA 
“FIGURA FEMININA A 
ESCREVER”
Em terracota relevada e 
policromada. Na base etiqueta “A 
Nova Decorativa de Coimbra”. Séc. 
XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 54,5 cm.
BASE: 150 €
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219
JULIETA MELO (Séc. XX)
“Nu Feminino” 
Placa de suspensão, em cerâmica 
vidrada, montagem em acrílico, 
assinada e datada 1987 no verso. 
Dim: 38,5x36 cm.
BASE: 40 €

220
TERESA CORTEZ (SÉC. XX)
“Sem título”
Placa em cerâmica vidrada, 
decoração relevada e policromada, 
assinada. Pequenas falhas.
Dim: 37,5x51,5 cm.
BASE: 250 €

222
RELÓGIO DE PAREDE
Caixa em madeira com 
entalhamentos, mostrador em 
metal prateado com numeração 
árabe. Alemão, marca J.Unghans. 
Com chave e pendulo. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 77x32,5x16 cm.
BASE: 40 €

221
RELÓGIO DE MESA
Em madeira escurecida com 
entalhamentos, mostrador 
parcialmente dourado e pintado 
com numeração romana. Em 
funcionamento. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim: 48,5x28,5x16,5 cm.
BASE: 60 €
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224
MADALENA PENITENTE
Óleo sobre cartão. Escola europeia. 
Pequenos defeitos e restauros.
Dim: 21x16,5 cm.
BASE: 300 €

225
MENINO JESUS SENTADO
Escultura em madeira policromada e dourada. Séc. XVII/XVIII. Falta mão esquerda, 
pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 200 €

226
SÃO JOSÉ COM BOTAS
Escultura em madeira policromada. Séc. XVIII. Falhas, fissuras, vestígios de xilófagos e 
defeitos na policromia.
Dim.: 49,5 cm.
BASE: 400 €

227
SÃO PEDRO
Escultura em madeira policromada. Séc. XVIII. Falhas, defeitos e xilófagos.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 100 €

223
PINTURA
“Abade”
Óleo sobre tela, Escola europeia, 
Séc. XVII. Falhas, defeitos e 
restauros
Dim: 71x59 cm.
BASE: 100 €
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228
CAPITEL COM QUERUBIM
Escultura em madeira policromada e dourada. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 40x15x17 cm.
BASE: 70 €

229
NOSSA SENHORA
Escultura em madeira policromada e dourada, rosto em marfim. Séc. XVIII. Faltam mãos, 
falhas, vestígios de xilófagos e defeitos na pintura.
Dim.: 38 cm.
BASE: 150 €

230
SANTA ANA EM MAJESTADE ENSINANDO NOSSA SENHORA A LER
Escultura em madeira policromada e dourada, cara e mãos em marfim. Séc. XVII/XVIII. 
Falhas, defeitos e xilófagos
Dim.: 27 cm.
BASE: 400 €

231
CRISTO ATADO NA COLUNA
Escultura em madeira de tília decoração policromada e dourada. Oficina de Johann Franz 
Schwanthaler, Séc. XVIII. Faltas, restauros, defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 37 cm.
BASE: 250 €

232
SANTO BISPO
Escultura em nogueira decoração policromada e dourada. Espanha, XVI/
XVII. Falhas, restauros, defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 59 cm.
BASE: 300 €

233
SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Escultura indo-portuguesa em teca decoração policromada, Séc. XVII.  
Falhas e pequenos defeitos e faltam dedos.
Dim: 39 cm.
BASE: 300 €
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234
SÃO JOSÉ DE BOTAS
Escultura em madeira policromada. 
Dedo da mão colado, falhas, 
pequenos defeitos e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 75 cm.
BASE: 300 €

235
SANTA BÁRBARA
Escultura em madeira policromada, 
2ª metade do Séc. XVIII, resplendor 
em prata. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas falhas e defeitos, 
restauros e xilófagos.
Dim.: 111 cm.
BASE: 1600 €

237
CRISTO
Escultura em marfim parcialmente 
policromado, resplendor e pregos 
em prata. Cruz em madeira, 
terminais e aplicação em marfim. 
Europa, Séc. XIX/XX. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Dim. Cristo: 24,5 cm. Total: 44 cm.
BASE: 800 €

238
CONJUNTO DE TOUCADOR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Joalharia do Carmo, 
Lisboa, composto por três escovas 
e espelho, decoração lisa. Sinais 
de uso, espelho com pequenos 
defeitos no vidro.
Dim.: 16 a 25 cm.
BASE: 80 €

236
CRISTO
Escultura em marfim policromado 
e dourado, cruz em pau santo com 
entalhamentos, resplendor, placa 
e cravos em prata. Séc. XVIII. Sem 
marcas, ao abrigo do D/Lei n.º 
120/2017. Falta um dedo, pequenas 
falhas, base com defeitos. Dim. 
Cristo: 27 cm Cruz: 91 cm
BASE: 900 €
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239
PAR DE CINZEIROS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 916 - 1º. 
Título, marcada  Leitão & Irmão, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 257,8 g.
Dim: 1,2x14,2 cm.
BASE: 200 €

240
CINZEIRO RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada e gravada 
com enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 203 g.
Dim: 19,5x17 cm.
BASE: 100 €

241
SALVA E ANELEIRA
Em prata decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 82,5 g.
Dim: 13,5 e 11x7,5 cm.
BASE: 80 €
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242
MANTEIGUEIRA
Base e pega em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores 
e enrolamentos”, tampa em vidro 
com gravados (pequeno cabelo e 
pequenas falhas), alma com lasca.
Peso Aprox: 105 g (só prata). Dim: 
11x18,5 cm.
BASE: 100 €

243
PLATEAU REDONDO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, espelho biselado. 
Sinais de uso.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 150 €

244
CENTRO DE MESA/
FLOREIRA
Armação em filigrana de prata 
portuguesa, decoração relevada 
“laços e flores”, alma em vidro. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Pequenas falhas, 
leves amolgadelas e pequenos 
restauros.
Peso Aprox: 373 g (só prata). Dim: 
11,5x39x19 cm.
BASE: 200 €

245
CAIXA REDONDA
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
com enrolamentos e esmaltes azuis 
e brancos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 67 g.
Dim: 6 cm.
BASE: 50 €
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246
PAR DE PEQUENAS JARRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa rematada com frisos 
de perlados. Amolgadelas.
Peso Aprox.: 67,7 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 20 €

247
PEQUENA JARRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 82,8 g.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 40 €

248
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada com motivos 
florais. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 365,6 g.
Dim.: 23 cm.
BASE: 140 €

249
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, estilo 
Neomanuelino, interior dourado.. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 120 g.
Dim: 5,7x9 cm.
BASE: 120 €
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250
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada W.A. Sarmento, Lisboa, 
decoração gravada, tampa relevada 
“Armas de Portugal”. Sinais de uso.
Peso Aprox. 452 g.
Dim: 13x6 cm.
BASE: 350 €

251
LAVABO
Em prata portuguesa de 833, 
decorada friso com perlados. Sem 
marca, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 80 g.
Dim: 5x10 cm.
BASE: 30 €

252
TAÇA COM TRÊS PÉS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa bordo relevado com 
godrões, pés de garra. Sinais de 
uso, pequena amolgadela.
Peso Aprox: 171,2 g.
Dim: 7x13 cm.
BASE: 60 €

253
FRUTEIRO COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com gomados, 
enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 340 g.
Dim: 7x25 cm.
BASE: 190 €

153leiloeira corte real | 29 e 30 de Setembro de 2022



254
CESTO COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com gomados, 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 324,5 g.
Dim: 22x28 cm.
BASE: 180 €

255
PEQUENA BILHETEIRA DE 
GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada “flores”, 
gradinha e pés vazados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 154 g.
Dim: 2,5x16 cm.
BASE: 100 € 256

PRATO FUNDO 
RECORTADO
Em metal prateado, aba relevada. 
Alemã marcada WMF, Séc. XX.
Sinais de uso.
Dim: 3x8 cm.
BASE: 20 €

155leiloeira corte real | 29 e 30 de Setembro de 2022



257
SALVA VAZADA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
lisa, bordo vazado. Pequenos defeitos e pequena falha no bordo.
Peso Aprox: 338,7 g.
Dim: 30 cm.
BASE: 100 €

258
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, aba relevada e vazada decorada 
com enrolamentos e motivos vegetalistas. Pequenas amolgadelas no bordo. 
Peso Aprox: 345,6 g.
Dim: 31,5
BASE: 180 €

259
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada com 
elementos neogóticos e vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 402 g.
Dim: 32,5 cm.
BASE: 350 €

260
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste águia (1837-1984) de 833, decoração relevada e gravada 
com enrolamentos, acantos e concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1400 g.
Dim:47,5 cm.
BASE: 1000 €

261
FOSFOREIRA
Em prata decoração relevada e 
gravada “flores”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 13,7 g.
Dim: 6,3 cm.
BASE: 40 €

262
CAIXA PARA CIGARROS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, interior revestido a 
madeira. Leves amolgadelas.
Peso total Aprox: 247 g.
Dim: 11x8x2,5 cm
BASE: 180 €

263
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 206 g.
Dim: 1,5x11,58 cm.
BASE: 100 €
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264
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e outros objectos. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 71 g.
Dim: 1,7x9x6 cm.
BASE: 50 €

265
CIGARREIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada com flores e 
borboletas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 56 g.
Dim: 2,3x9x5 cm.
BASE: 40 €

266
CHARUTEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração lisa. Com estojo. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 67,4 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 60 €

267
PALITEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração martelada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox.: 63,2 g.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 30 €

268
CAIXA PARA PALITOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso, 
Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox.: 118,7 g.
Dim.: 3,5x10,5x5 cm.
BASE: 50 €
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269
PALITEIRO “FLORES E 
FOLHAGEM”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, base redonda. 
Leves amolgadelas.
Peso Aprox: 56 gr.
Dim: 16 cm.
BASE: 50 €

270
PALMATÓRIA COM 
APAGADOR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa, pega na forma de 
vieira, monogramada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 247,5 g.
Dim: 8x15 cm.
BASE: 150 €

271
CANECA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-34) 
Luis António Rodrigues e ourives 
(P-187) António de Sousa Nogueira, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, amolgadelas.
Peso Aprox: 142 g. Dim: 10,5 cm.
BASE: 70 €

272
PAR DE PALMATÓRIAS
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração lisa. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 343 g.
Dim: 7,5x15 cm.
BASE: 250 €

273
JARRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gomada e relevada com 
mascarão e elementos vegetalistas. 
Amolgadelas.
Peso Aprox: 1115 g.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 900 €
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274
PAR DE GALHETAS PARA 
SANTOS ÓLEOS
Em prata do Séc. XVII, decoração 
relevada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Faltas, 
falhas, amolgadelas e soldaduras. 
Peso Aprox.: 224,5 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 600 €

275
BULE
Em prata francesa de 950, marca 
de garantia de teor, Séc. XIX/
XX, decoração gravada e relevada 
com elementos vegetalistas, 
monogramada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, leves 
amolgadelas. Peso Aprox: 366,4 g. 
Dim: 18,5 cm.
BASE: 140 €

276
LEITEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decorada com caneluras, pega 
em madeira com pequeno defeito, 
sinais de uso.
Peso Aprox: 310,9 g.
Dim: 15 cm.
BASE: 250 €

277
AÇUCAREIRO
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-27) 
António José de Sousa e de ourives 
(P-443) Manuel António da Silva, 
decoração gomada. Pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 513,5 g.
Dim: 15x14x10 cm.
BASE: 400 €
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278
BULE
Em prata portuguesa do Séc. 
XVIII/ XIX, marca de ensaiador 
do Porto (P-23) Alexandre Pinto 
Cruz e de ourives (P-178) António 
Pereira Soares, decoração gomada. 
Pequenas amolgadelas, pega em 
madeira com defeito.
Peso Aprox: 873 g. Dim: 16,5 cm.
BASE: 700 €

279
CAIXA DE CHÁ
Estilo D. Maria, em prata 
portuguesa contraste águia 
(1938-1984) de 916 - 1º. Título, 
marcada António P. da Silva, Lisboa, 
decoração gravada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 613 g.
Dim: 15,5x14 cm.
BASE: 520 €

280
SERVIÇO DE CHÁ E 
CAFÉ COM BANDEJA 
RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937), leiteira 
contraste águia de 833, bandeja 
sem marcas, decoração relevada 
com concheados. Ao abrigo do D/
Lei n.º 120/2017.
Sinais de uso, leiteira e bandeja 
com pequenas amolgadelas, 
Peso Aprox: 3654 g.
BASE: 1400 €
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281
PAR DE CASTIÇAIS 
“ALABARDEIROS”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 815 g.
Dim: 28 cm.
BASE: 500 €

282
DUAS ESFERAS
Em cerâmica vidrada decoração 
monocroma a azul. Sinais de uso
Dim.: 36 e 48 cm.
BASE: 60 €

283
PAINEL DE AZULEJOS 
COM OITO AZULEJOS E 
DEZASSEIS FRISOS
“Verão” 
Em cerâmica vidrada decoração 
policroma, assinado. Emoldurado. 
Pequenas esbeiçadelas e alguns 
com cabelo.
Dim: 77x49 (total) cm.
BASE: 140 €
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284
PAINEL COM QUATRO 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
azul e vinoso “florão”, Séc. XVIII. 
Emoldurado. Pequenas falhas, 
defeitos e cabelo.
Dim. Total: 29,5x29,5 cm.
BASE: 70 €

285
PAINEL COM DOIS 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
a amarelo e vinoso, Séc. XVIII. 
Emoldurado. Pequenas falhas, 
partidos.
Dim. Total: 15x19,5 cm.
BASE: 40 €

286
PAR DE PEQUENOS 
CASTIÇAIS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada e relevada “azevinho”, 
assinados ML, possivelmente Secla.  
Falhas.
Dim: 6 cm.
BASE: 30 €
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287
GALHETEIRO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”. Séc. XVIII/
XIX. Base marcada R. Galhetas não 
pertencem, desgaste no vidrado e 
pequenas esbeiçadelas.
Dim: 16 cm.
BASE: 180 €

288
POTE COM TAMPA “PIPO”
Em faiança portuguesa, decoração 
em tons de azul e vinoso.  Séc. XIX/
XX. Pequenas esbeiçadelas.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 170 €

289
MÍSULA
Em faiança portuguesa, decoração 
relevada e marmoreada a castanho, 
Séc. XIX. Falha e desgaste.
Dim.: 21,5x22,5x18 cm.
BASE: 50 €

290
CONJUNTO DE DEZ PRATOS 
RECORTADOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
monocroma a verde com parras 
e uvas. Sinais de uso, dois com 
pequena esbeiçadela.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 30 €
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291
DOIS PRATOS
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “peixe” e a azul 
ao gosto oriental. Séc. XIX/XX. 
Esbeiçadelas e defeitos de fabrico.
Dim: 21 e 22,5 cm.
BASE: 50 €

292
DOIS PRATOS
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada com galo. Séc. XIX/
XX. Pequenas esbeiçadelas e leve 
desgaste no vidrado.
Dim: 22 e 24 cm.
BASE: 50 €

293
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem com casario”. 
Séc. XIX. Desgaste no vidrado e 
cabelos.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 40 €

294
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”.  Séc. 
XIX. Desgaste no vidrado e 
esbeiçadelas.
Dim.: 26 cm.
BASE: 120 €
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295
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policroma “peixe e talheres”.  Séc. 
XIX. Cabelos gateado, esbeiçadelas 
e desgaste no vidrado.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 120 €

296
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX. 
Desgaste no vidrado e pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 33 cm.
BASE: 150 €

297
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores”.  Séc. XIX. 
Leve desgaste no vidrado e 
pequenas esbeiçadelas
Dim.: 33 cm.
BASE: 150 €

298
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “postas de peixe e 
talheres”. Séc. XIX. Leve desgaste e 
pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 36 cm.
BASE: 160 €
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299
CANDEEIRO DE MESA
Em cerâmica vidrada, decoração 
marmoreada, marcada Campos, 
Filhos - Aveiro. Sinais de uso.
Dim: 50 cm.
BASE: 120 €

300
AZULEJO “CAVALO”
Em cerâmica portuguesa vidrada, 
decoração relevada e policromada. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 2,5x18,5x16,5 cm.
BASE: 30 €

301
CINZEIRO MODERNISTA
Em cerâmica vidrada decoração 
policromada, assinada. Pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 11,3x11,3 cm.
BASE: 20 €

302
JARRA MODERNISTA
Em porcelana da Bavaria, 
decoração policromada com flores 
estilizadas. Alemã. Sinais de uso.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 20 €
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303
CAIXA GUARDA JOIAS
Em cerâmica vidrada marcada 
Aleluia, Aveiro, decoração relevada 
a verde e dourado. Ínfima falha na 
tampa, desgaste e craquelé.
Dim: 9x10x10 cm.
BASE: 30 €

304
GARRAFA COM ASA
Em faiança portuguesa fabrico do 
Carvalhinho, decoração a castanho 
e amarelo com escorridos Sinais 
de uso.
Dim: 18 cm.
BASE: 20 €

305
GALHETEIRO E 
AZEITONEIRA
Em cerâmica vidrada, marcada 
Secla. Galheteiro com base, pega e 
tampas em madeira. Sinais de uso, 
uma galheta com pequenos cabelos 
na boca.
Dim.: 24x20x9,5 e 4,5x19x10,5 cm.
BASE: 60 €

306
FLOREIRA “CISNE”
Em cerâmica vidrada, marcada 
Secla - Portugal, decoração 
relevada e policromada. Sinais 
de uso.
Dim: 16x29x15 cm.
BASE: 30 €
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307
CABEÇA DE CAVALO
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, marcada a carimbo Bello, 
decoração monocroma a verde. 
Pequenas falhas, esbeiçadela no 
verso.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 70 €

308
GALO DE BARCELOS
Escultura em barro de Barcelos 
de fundo negro, decoração 
policromada com motivos florais. 
Desgaste, pequenas falhas, falta 
parte do bico.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 50 €

309
PEQUENO GATO
Escultura em cerâmica das Caldas, 
decoração naturalista, marcada J. 
Belo (Filho). Sinais de uso.
Dim: 10 cm.
BASE: 30 €
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310
JÚLIO DE SOUSA (1907-1966) 
“ALFREDO MARCENEIRO”
Escultura em barro decoração policromada, assinada. Sinais de uso.
Dim.: 15 cm.
BASE: 20 €

311
ANTÓNIO CABRITA FIRMINO
“Mulher do Algarve”
Escultura em barro parcialmente pintada, assinada. Pequenas falhas.
Dim.: 28,5 cm.
BASE: 30 €

312
ROSA RAMALHO (1888-1984) - CRISTO
Escultura em barro, decoração monocroma, assinada. Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim: 25 cm.
BASE: 50 €

313
CASAL DE “SALOIOS”
Esculturas miniatura em barro 
das Caldas, marcadas Fabrica 
de Faianças Artísticas Bordalo 
Pinheiro e datadas de 1904. 
Colagens e pequenas falhas.
Dim: 5,5 e 6 cm.
BASE: 50 €
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314
VALTER HUGO MÃE 
(n. 1971)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2020.
Não emoldurado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 100 €

315
EVELINA OLIVEIRA (n. 
1961)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2001. 
Não emoldurado.
Dim.: 20x30,5 cm.
BASE: 80 €

316
MARIA DA PAZ MENEZES 
(séc. XX)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2013. 
Não emoldurado.
Dim.: 30x40,5 cm.
BASE: 40 €
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317
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Desenho a lápis e papel recortado, 
assinado. Leves manchas de 
humidade. Não emoldurado.
Dim.: 31,5x22,5 cm.
BASE: 100 €

318
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Figura Feminina”
Pastel sobre papel, assinado. Não 
emoldurado.
Dim: 20x15 cm.
BASE: 150 €

319
PAISAGEM COSTEIRA COM 
BARCO
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado. Escola europeia,  Séc. XIX. 
Pequenos restauros.
Dim.: 33x57 cm.
BASE: 400 €

320
SÓNIA DELAUNAY (1885-
1979)
“Projecto de tecido”
Guache sobre papel. Autenticado 
no verso pelo filho, como tendo 
sido realizado entre 1925 e 1933. 
Carimbo da Colecção Robert 
Perrier. Picos de acidez. Limpo 
e estabilizado por restaurador 
profissional. Dim: 22,5x14 cm.
BASE: 1200 €
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321
MESA DE COSTURA COM 
ABAS
Folheada a pau santo e outras 
madeiras, com duas gavetas, 
porta de rebater e compartimento, 
pernas facetadas e torneadas com 
rodízios. Sinais de uso.
Dim: 72,5x53x36; 72,5x53x69 
(Aberta) cm.
BASE: 60 €

322
MESA DE APOIO COM 
ABAS
Em mogno e raiz de mogno, coluna 
central facetada e base recortada, 
com duas gavetas. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim: 70x44x50; 70x44x92 (aberta) 
cm.
BASE: 70 €

323
PAR DE FAUTEUILS D. JOSÉ
Em pau santo com entalhamentos, 
costas, assentos e apoios de braços 
estofados. Pequenos defeitos.
Dim: 101x66,5 cm.
BASE: 2000 €

324
MESA DE JOGO DE TAMPO 
BASCULANTE
Em papier maché e madeira lacada 
a negro com dourados, decorada 
com embutidos de madrepérola, 
tampo recortado basculante, 
coluna torneada. Séc. XIX. Falhas, 
defeitos e restauros.
Dim.: 71x57 cm.
BASE: 60 €
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327
PAPELEIRA D. JOSÉ/D. 
MARIA
Em pau santo, pés e pilastras com 
entalhamentos, de três gavetões, 
ferragens em metal amarelo 
recortado e vazado, interior 
com gavetas. Falhas e pequenos 
defeitos.  
Dim: 111,5x124x62 cm.
BASE: 1800 €

328
CÓMODA D. JOÃO V
Em nogueira com entalhamentos, 
pés de garra e bola, saiais 
recortados, tampo em castanho, 
de cinco gavetas, com segredo, 
puxadores em bronze patinado. 
Falhas e defeitos de xilófagos.
Dim.: 113x136x72 cm.
BASE: 600 €

325
PAR DE MESAS DE PÉ DE 
GALO
Em madeira lacada a negro 
decoração a dourado “flores e 
pássaros, tampos recortados 
basculantes com tabuleiro de 
xadrez, coluna central torneada, 
pés curvos. Chinesas, Séc. XIX/
XX. Restauros e pequenos defeitos, 
uma com desgaste. 
Dim.: 80x69 cm.
BASE: 250 €

326
CANAPÉ DE QUATRO 
LUGARES
Estilo D. Maria, em pau cetim 
e outras madeiras, pernas e 
elementos torneados, fundo em 
palhinha. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 84x200x63 cm.
BASE: 225 €
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329
RELÓGIO DE BOLSO
Caixa em prata do Séc. XIX, 
decoração gravada “flores”, 
monogramado, mostrador 
dourado com numeração romana, 
movimento mecânico, com chave. 
Em marcha. Sinais de uso.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 30 €

330
RELÓGIO DE BOLSO 
RICHARD
Suíço, caixa em plaqué de ouro, 
movimento mecânico de corda.  Em 
marcha. Sinais de uso.
Dim: 4,6 cm.
BASE: 60 €

331
RELÓGIO DE BOLSO PATEK 
PHILIPE
Suíço, caixa em m ouro de 18Kt., 
nº 206088, mostrador em 
esmalte com numeração romana, 
movimento mecânico de corda nº. 
85748. Em marcha. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 84,4 g.
Dim: 4,8 cm.
BASE: 2800 €

332
RELÓGIO DE PULSO DELFIN
Suíço, em prata de 925 cravejada 
com marcassites. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Defeitos no mostrador, 
não funciona.
Peso Aprox: 18,6 g.
BASE: 30 €
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333
RELÓGIO DE PULSO 
OMEGA
Suíço, caixa em ouro de 18Kt, 
movimento mecânico de corda, 
mostrador com pequenos defeitos. 
Em marcha. Sinais de uso.
Dim: 2,2 cm.
BASE: 150 €

334
RELÓGIO DE PULSO ZENITH
Caixa em ouro bicolor de 18Kt., 
contraste de Lisboa (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe brilhante e rosa “flores e 
folhagem”. Caixa e pulseira não é 
original, movimento mecânico de 
corda. Em marcha. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 52,1 g.Dim: 2 cm.
BASE: 2400 € 335

RELÓGIO DE PULSO 
“MIDO”
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., refª. 
8600, movimento automático. 
Edição limitada 038/300. Em 
marcha. Sinais de uso.
Dim: 3,8 cm.
BASE: 2000 €
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336
RELÓGIO DE PULSO MILUS
Suíço, caixa em ouro de 18Kt, 
tri3retrograde, refª. 20997 - TIRI-
ZP01, movimento automático. 
Bracelete em pele com fivela em 
ouro. Em marcha. Sinais de uso.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 6000 €

337
RELÓGIO DE PULSO 
PANERAI
Caixa em ouro de 18Kt., marca 
de garantia de teor, modelo 
Radiomar, refª nº. OP6565-nª. 
BB1035894, Edição limitada nº 
60 /120, mostrador cravejado com 
diamantes. Movimento automático. 
Bracelete original. Certificado e 
documentos. Sinais de uso. Dim: 
4 cm.
BASE: 4000 €

197leiloeira corte real | 29 e 30 de Setembro de 2022



338
RELÓGIO DE PULSO PATEK 
PHILIPPE & Cª - GONDOLO 
& LABOURIAU
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., 
decoração guilhochada nº. 245584, 
movimento mecânico de corda nº. 
138689, mostrador em esmalte 
com numeração árabe. Em marcha. 
Sinais de uso. Acompanha caixa. 
Dim: 3 cm.
Nota: Relógio de bolso adaptado a 
relógio de pulso.
BASE: 800 €

339
RELÓGIO PULSO ROLEX
Em ouro roda de 18Kt., modelo Daytona, Oyster Perpetual, Superlative 
Chronometer, Officially Certified, Cosmograph, refª.  1166515LN, 
mostrador chocolate. Com estojo, caixa e documentos. Sinais de uso.
Dim: 4 cm.
BASE: 40000 €
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340
ROSA MENDES (Séc. XX)
“Paisagem rural com casario e 
figura”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim.: 33x45 cm.
BASE: 120 €

341
JOÃO CALIFÓRNIA (Séc. 
XX.)
“Cascais”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
83, frente e verso. Pequenas falhas, 
picos de humidade.
Dim: 30x40 cm.
BASE: 150 €

342
NATUREZA MORTA - 
ROSAS
Óleo sobre tela, assinado. Pequenos 
defeitos e restauro.
Dim: 32,5x46 cm.
BASE: 60 €

343
DANIEL CONSTANT (1840-
1929)
“Maresia - Sagres”
Guache sobre papel, assinado. 
Picos de acidez.
Dim: 34x51 cm
BASE: 150 €
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344
PAISAGEM FLUVIAL COM 
ARVOREDO
Óleo sobre madeira, assinado 
frente e verso. Falhas na pintura e 
pequenos defeitos.
Dim.: 17,5x25,5 cm.
BASE: 80 €

345
MARIA ADELAIDE LIMA 
CRUZ (1908-1985)
“A Ponte do Batelão - Cais da 
Ribeira”
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado e datado 1956. Sinais 
de uso.
Dim: 54x71 cm.
BASE: 400 €

346
PAISAGEM RURAL
Óleo sobre platex, assinado e 
datado de 1956.
Dim: 24x33 cm.
BASE: 60 €

347
MANUEL TAVARES (1911-
1974)
“Pescadores da Caparica”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1955.
Dim: 32,5x47,5 cm.
BASE: 150 €
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348
JOÃO VAZ (1859-1931)
“Marinha”
Óleo sobre tela, assinado. Não 
emoldurado. Craquelé, restauros.
Dim: 30x39,6 cm.
BASE: 3000 €

349
HENRIQUE MEDINA (1901-
1988)
“Cena de jardim com figuras”
Óleo sobre tela, assinado e datado, 
Paris 1921. Restauro, reentelado.
Dim: 55x46 cm.
BASE: 2500 €
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350
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Sem titulo”
Óleo sobre cartão. Pequena falha 
no canto inferior esquerdo, no 
verso vestígios de xilófagos. Dim: 
26,2x20,5 cm.
Nota:  Acompanhado por certificado 
de autenticidade assinado pelo 
Prof. Armando Alves, Matosinhos, 
12 de Julho 2016.
BASE: 1000 €

351
PENDENTE RELICÁRIO 
“TREVO”
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado pós 1985, decoração 
vegetalista relevada e gravada, 
cravejado com quatro pedras. 
Sinais de uso.
Peso Aprox:  5,1 g.
Dim: 3,5x2,6 cm
BASE: 120 €
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352
PENDENTE
Aro em ouro de 19.2Kt., contraste 
veado (pós 1985), placa oval de 
madrepérola. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 40 €

353
ALFINETE “RAMO”
Em ouro e prata cravejada com 
diamantes talhe brilhante e rosa, 
com uma pérola. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, faltam 
duas rosas. 
Peso Aprox: 15,9 g.
Dim: 5x4 cm.
BASE: 350 €

354
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com pérola e diamantes 
talhe rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,6 g.
Med.: 17,5
BASE: 70 €

355
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste formiga e galo (1938-
1984), anos 40, cravejado com 
diamantes talhe brilhante e rosa 
com pérolas. Anos 40.
Peso Aprox: 4,3 g
Dim: 2,7cm.
BASE: 220 €
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356
ALFINETE
Em ouro e prata, cravejado com 
pérolas, diamantes talhe rosa 
e esmalte azul. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,1 g.
Dim: 2x3 cm.
BASE: 180 €

357
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), cravejado 
com turquesas e pedraria. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 1,7 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 90 €

358
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984), 
cravejado com duas pérolas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 2,2 g.
Dim: 0,5x3 cm.
BASE: 40 €

359
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., prata contraste 
cão e galo (1938-1984) e ónix, 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e rosa “flores”. Sinais 
e uso.
Peso Aprox: 8,2 g.
Dim: 2,5x2,3 cm.
BASE: 100 €
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360
PAR DE BOTÕES DE PUNHO
Em ouro de 19.2Kt., contraste tigre 
(1887-1937), decoração relevada 
“flores”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 11,6 g.
Dim: 1,2 cm.
BASE: 560 €

361
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), decoração 
relevada “flores e folhagem” 
cravejado com turquesas e pérolas. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 6,6 g.
Dim: 5,9 cm.
BASE: 330 €

362
ANEL
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984), 
cravejado com pérola e diamantes 
talhe brilhante e rosa. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 7,5 g.
Med.: 16,5
BASE: 300 €

363
ALFINETE “FLOR”
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe 
rosa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 8,9 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 150 €
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364
ALFINETE “ABELHA”
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984) cravejado 
com diamantes talhe rosa e pérola. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,1 g.
Dim: 2,9 cm.
BASE: 160 €

365
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984) cravejado 
com diamantes talhe brilhante e pérola natural. Sinais de uso.
Peso Aprox: 26,2 g.
Dim: 7x4,2 cm.
BASE: 1000 €

366
ALFINETE
Em ouro de 19,2Kt., e prata contraste cão e galo (1938-1984), cravejado 
com granadas, turquesas e diamantes talhe rosa. Sinais de uso, três 
granadas com pequenas falhas.
Peso Aprox: 9,9 g.
BASE: 100 €

367
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19.2Kt., contraste veado (pós 1985), cravejado com 
diamantes talhe brilhante e ónix facetado. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 9,2 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 450 €
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368
PULSEIRA
Em ouro de 19.2Kt., contraste veado (pós 1985) intercalado com pérolas 
de água doce. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,6 g.
Dim: 10,5 cm.
BASE: 120 €

369
PAR DE BRINCOS
Em ouro e platina cravejada com diamantes talhe brilhante (Aprox: 0,40ct.). Sem marcas, 
ao abrigo do  DL. Nº120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,8 g.
Dim: 1,3 cm.
BASE: 400 €
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370
ALFINETE “ANDORINHA”
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984), 
cravejado com diamantes talhe 
rosa e rubis sintéticos Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 4,5 g.
Dim: 3,5x3,2 cm.
BASE: 160 €

371
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., e prata 
contraste cão e galo (1938-1984), 
cravejado com diamantes talhe 
rosa e pérolas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,9 g.
Dim: 2,8 cm.
BASE: 130 €

372
ALFINETE
Em ouro branco cravejado com 
diamantes talhe brilhante e 
baguette. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 16,3 g.
Dim: 6,5x6 cm.
BASE: 1700 €

373
COLAR
Em contas facetadas de safira, 
fecho e aplicação em ouro de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985). Sinais de uso.
Peso Aprox: 16,3 g.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 400 €

219leiloeira corte real | 29 e 30 de Setembro de 2022



375
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
cravejado com dois rubis e vinte e 
quatro diamantes talhe brilhante 
(Aprox. 0,60 ct.). Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,5 gr.
Dim: 0,6 cm.
BASE: 650 € 376

ANEL DE SINETE
Em ouro de 19,2Kt., e aço 
decoração gravada “cabeça 
clássica”. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 9 g. (só ouro): Total: 
10,3 g.
Med: 20
BASE: 550 €

374
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco de 19,2Kt., 
contraste cão (1938-1984), 
cravejado com dois diamantes talhe 
brilhante, com aproximadamente 
0,40ct. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,2 g.
Dim: 0,6 cm.
BASE: 400 €

221leiloeira corte real | 29 e 30 de Setembro de 2022



377
CORRENTE DE RELÓGIO 
(CHATELAINE)
Em ouro de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), malha 
de corda. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso Aprox: 26,3 g.
Dim.: 38 cm.
BASE: 650 €

378
FIO
Em ouro de 19,2Kt., de malha 
batida, marcas ilegíveis, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas amolgadelas e pequena 
soldadura.
Peso Aprox: 8,5 g.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 200 €
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379
GRANDE ENCICLOPÉDIA 
PORTUGUESA BRASILEIRA
Composta por quarenta volumes. 
Ilustrada com cerca de 15.000 
gravuras. Editorial Enciclopédia. 
Encadernação do editor. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €

380
COZINHA TRADICIONAL 
PORTUGUESA
Por Maria de Lourdes Modesto, 
Fotografias de Augusto Cabrita e 
Homem Cardoso. Verbo, 335 pág. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

381
MESAS EM PORTUGAL
Texto de José Manuel Gonçalves, 
Decoração e Produção por Fatima 
Fernandes e Jorge Dentinho e 
Fotografia de Fernando Quartin 
Bastos. Estar Editora. Lisboa, 175 
pág. Sinais de uso.
BASE: 20 €

227leiloeira corte real | 29 e 30 de Setembro de 2022



382
1000 RELÓGIOS
Técnica, Precisão e Elegância. 
Editores Livros e Livros. 336 pág. 
Sinais de uso e manchas.
BASE: 10 €

383
100 CANETAS DE SEMPRE
Textos Isabelle Chabeur e Nathalie 
Valax , com prefacio de Bruno 
Lussato e Editorial Estampa .143 
pág. Sinais de uso.
BASE: 10 €

384
MANSIONS IN MINIATURE
Four Centuries of Dolls Houses, By 
Leonie Von Wilckens – A Studio 
Book,The Viking Press. New York. 
Profusamente Ilustrado com 252 
pág. Sinais de uso.
BASE: 20 €

385
HISTÓRIA DO BILHETE 
POSTAL
Por Martin Willoughby, registo 
ilustrado desde o virar do Séc. 
até à actualidade. Caminho. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 25 €
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386
O TEATRO DA TRINDADE
125 Anos de vida, por Tomaz Ribas. 
Lello & Irmão Editores, 96 páginas 
profusamente ilustradas. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

387
CAPARICA DOUTROS 
TEMPOS
Por Salvador Félix Martins. Tiragem 
de 1500 exemplares. 154 páginas. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

388
PHOTOGRAFIAS DE LISBOA 
1900
Por Marina Tavares Dias. Quimera. 
205 pág. Profusamente Ilustrado. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

389
OS CAFÉS DE LISBOA
Por Marina Tavares Dias. Quimera. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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390
JARDINS DE PORTUGAL
Textos de Patrick Bowe, fotografias 
de Nicolas Sapieha, Quetzal 
editores. Livro de capa dura com 
sobrecapa. 223 pág.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

391
VIAGEM A PORTUGAL
Por José Saramago, Fotografias de 
Maurício Abreu. Editorial Caminho. 
271 pág. Sinais de uso
BASE: 20 €

392
SOLARES PORTUGUESES, 
INTRODUÇÃO AO ESTUDO 
DA CASA NOBRE
Por Carlos Azevedo, Livros 
Horizonte, Lisboa 1969. 
Encadernação do editor em chagrin 
azul e com sobrecapa de proteção. 
Ilustrado com 40 figuras no texto, 
que incluem alçados plantas e 
desenhos de Salgado Dias e em 
extratexto, 160 fotografias de 
casas nob
BASE: 15 €
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393
MEUBLES ET ENSEMBLES - STYLE 1900
Par Édith Mannoni- Edtions Charles Massin, Paris 1968. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa com defeitos.
BASE: 10 €

394
JOÃO PACIÊNCIA - DESDE 1970
Grande livro de arquitectura. Uzina Books. 415 páginas completamente ilustradas, Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

395
150 APARTAMENTOS DE SONHO
Francesc Zamora Mola. Editora Ancora.  600 pág. Profusamente ilustradas. Sinais de uso.
BASE: 20 €

396
ENCICLOPEDIA ILUSTRADA DE ANTIGUIDADES
Consultores Paul Atterbury e Lars Tharp - Círculo de Leitores. Encadernação editorial 
Estampa. 332 pág. Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
FABERGÉ - JOAILIER À LA COUR DE RUSSIE
G. de Habsbourg-Lorraine, A. De Solodkoff. Office du Livre. Imprimé en 
Suisse. 172 páginas. Sinais de uso e sobrecapa com manchas.
BASE: 25 €

398
HISTÓRIA DA ARTE PORTUGUESA NO MUNDO (1415-1822) O ESPAÇO 
ÍNDICO
Pedro Dias, Circulo de Leitores, Lisboa 1998. Volume dedicado à arte no Império Português 
do Oriente, Séc.. XV ao XIX. Edição muito cuidada, impressa sobre bom papel, ilustrada com 
centenas de fotografias reproduzindo pintura, mobiliário, ourivesaria, art
BASE: 20 €

399
THE ART OF PORTUGAL
Por Robert Smith, Mererdith Press, New York 1968. Com mais de 250 ilustrações a preto 
e branco e a coras. Obra de referência sobre a arte em Portugal da autoria do conceituado 
historiador norte Americano Robert Smith. Capa dura e sobrecapa. Sinais de uso.
BASE: 15 €

400
COLLECTING FOR TOMORROW SPOONS
Por Gail Belden And Michael Snodin, BPC Publishers Ltd., London 1976. (110 pág.). Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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401
THE PRICE GUIDE TO ANTIQUE SILVER
Por Peter Waldron, Antique Collectors Club. Printed in England by Baron 
Publishing (365 pág.). “ª. Edição. Sinais de uso.
BASE: 20 €

402
MARCAS DE PRATAS PORTUGUESAS E BRASILEIRAS (SÉCULO XV A 
1887)
Por Fernando Moitinho de Almeida. Editado pela Imprensa Nacional - Casa da Moeda. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

403
MARCAS DE CONTRASTES E OURIVES PORTUGUESES - 2 VOLUMES
Por Manuel Gonçalves Vidal. Imp. Nacional-Casa da Moeda, Lisboa 1974. Volume I Séc.. XV 
a 1887, Volume II, 1887-1950. Obra de referência com milhares de marcas, indispensável 
para colecionadores. Sinais de uso.
BASE: 30 €

404
DICIONÁRIO DE OURIVES E LAVRANTES DA PRATA DO PORTO
De 1750 a 1825, obra de grande interesse para a história da ourivesaria em Portugal de 
Gonçalo de Vasconcelos e Sousa,
encadernação do editor. Defeito na contracapa e lombada descolada.
BASE: 20 €

405
A JOALHARIA EM PORTUGAL
De Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Faz parte de um projecto de 
investigação que tem ocupado o Autor ao longo dos últimos anos e que 
tem dado origem a numerosas publicações que contribuem para um 
melhor conhecimento do ofício de ourives. Sinais de uso.
BASE: 20 €

406
OS BICHOS DE LUIZ FERREIRA
Por Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Livro dedicado à obra do grande criador de ourivesaria 
Portuense Luiz Ferreira, por ocasião do centenário do seu nascimento (1909-2009).
BASE: 10 €

407
A ARTE DE LUIZ FERREIRA
Importante publicação bibliográfica do ilustre ourives Portuense, ilustrado com obras 
suas, da autoria de D. Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Sinais de uso, pequeno defeito na 
contracapa.
BASE: 10 €

408
A ARTE DO MARFIM: O MUNDO ONDE OS PORTUGUESES CHEGARAM
Por Pedro Dias, Edição de Pedro Bourbon de Aguiar Branco. V.O.C. Antiguidades, Lda. Porto 
2004. Magnífico catálogo de peças originárias sobretudo das regiões do espaço  do Império 
Português. São criteriosamente estudadas 74 peças do Séc. XV ao XIX, desde
BASE: 20 €
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409
PARA ALÉM DA TAPROBANA DE LISBOA A NAGASAQUI
Instituto Português do Património Arquitectónico e Arqueológico , 
Palácio Nacional de Mafra. 174 pág. Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

410
ESPLENDORES DO ORIENTE, JOIAS DE OURO DA ANTIGA GOA
Museu Nacional de Arte Antiga. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 25 €

411
BRISAS DE LEQUES - VENTOS DO ORIENTE
Por Maria Luisa Pedroso, muito ilustrado no texto com belas reproduções a cores de 
fotografias de diversos tipos de abanos e leques e de retratos em que estes acessórios 
estão incluídos. Impresso em papel couché muito encorpado.  Sinais de uso.
BASE: 20 €

412
A ARTE INDO-PORTUGUESA
Maria Madalena Cagigal e Silva, 1966 - Edições Excelsior. Exemplar nº 621 assinado pelo 
autor, de uma edição limitada de 1.000. Obra de referência sobre o tema. Reproduz dezenas 
de imagens a preto e branco. Encadernação a couro com gravações a ouro.
BASE: 350 €

413
 A PORCELANA CHINESA E OS BRASÕES DO IMPÉRIO
Por Nuno Castro, Livraria Civilização, 1987. Com caixa. Profusamente 
ilustrado Caixa com pequenos defeitos.
BASE: 20 €

414
CHINESE BLUE & WHITE PORCELAIN
Por Duncan Macintosh, David & Charles, Newton Abbot, London 1977 (152 pág.)  Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

415
DO ORIENTE AO OCIDENTE A AVENTURADA PORCELANA CHINESA DA 
EXPORTAÇÃO
COM DECORAÇÃO OCIDENTAL (1695-1815) por Filomena Cunha Alves & Paulo Cunha Alves, 
Scribe, Lisboa 2006. Edição profusamente ilustrada com belas fotografias (a cores) de 
quase duzentas peças, da importante Colecção Cunha Alves, abrangendo os principais tema
BASE: 20 €

416
JADE
Por J. P. Palmer, Spring Books, Primeira Edição 1967. Profusamente Ilustrado. Sinais de uso 
e sobrecapa com defeitos.
BASE: 20 €
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417
NA PRESENÇA DOS ESPÍRITOS
Arte Africana do Museu de Etnologia, Lisboa.  Editado por Frank 
Herreman. Museum for African Art,  New York. Sinais de uso.
BASE: 25 €

418
POVOS E CULTURAS
Museu de Etnologia do Ultramar, Junta de Investigações do Ultramar. Exposição Galeria 
Nacional de Arte Moderna Lisboa, Abril  - Junho 1972. Sinais de uso.
BASE: 20 €

419
TESOUROS DA SOCIEDADE DE GEOGRAFIA DE LISBOA
Este livro, com textos da autoria de especialistas da Sociedade de Geografia de Lisboa, 
integra-se na Coleção “Tesouros e Arquivos das Bibliotecas Portuguesas”. Coordenação de 
Luís Aires Barros. Sinais de uso.
BASE: 30 €

420
SEARA DOS TEMPOS
Da autoria de José Maria d’Eça de Queiroz. Obra profusamente ilustrada e bem 
documentada. Edição bilingue da Empresa Nacional de Publicidade. Encadernação do editor.
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

421
A LOUÇA DE VIANA
Na época áurea da faiança portuguesa por António Matos Reis, Livros 
Horizonte, Lisboa 2003. Edição profusamente ilustrada com mais de cem 
fotografias a cores de diversas peças bem representativas da faiança de 
Viana dos Séc.: XVIII e XIX. Bom exemplar.
BASE: 20 €

422
 A FÁBRICA DE LOUÇA DE MIRAGAIA
Catálogo de exposição IMC Museu Nacional Soares dos Reis, Porto 2008. Edição  de muito 
cuidada execução gráfica, impressa em bom papel, profusamente ilustrada com 636 
belíssimas fotografias, reproduzindo a cores todas as peças em exposição e as marcas usa
BASE: 20 €

423
REAL FÁBRICA DE LOUÇA, AO RATO
Catálogo de Exposição . Museu Nacional do Azulejo/Museu Nacional Soares dois Reis, Poto 
2003. Magnifico catálogo profusamente ilustrado com centenas de fotografias a cores de 
peças em faiança e azulejaria Portuguesa dos Séc. XVIII e XIX. Sinais de uso.
BASE: 20 €

424
FAIANÇA PORTUGUESA
Álbum editado pelos CTT, sua evolução até ao inicio do Seculo XX. Livro em Bilingue, por 
Rafael Salinas Calado. Correios de Portugal Nº 00394. Inclui os Selos.
BASE: 20 €
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425
O TEMPO DE VASCO DA GAMA
Direcção de Diogo Ramada Curto. Comemorações dos Descobrimentos 
Portugueses. Difel editora. Com ilustrações.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

426
FUNDAÇÃO RICARDO ESPÍRITO SANTO SILVA
Textos de António Alçada Baptista, fotos de Paulo Cintra e Laura Castro Caldas. 35º 
Aniversário. Museu-Escola de Artes Decorativas, 99 pág. Quetzal Editores. Profusamente 
ilustrado.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

427
D. JOÃO  V DE PORTUGAL: A SUA INFLUÊNCIA NA ARTE ITALIANA DO 
SÉC. XVIII
Por Pier Paulo Quieto, Edição ELO, Lisboa-Mafra, 1990. Interessante e estimado estudo 
histórico-artístico, sobre a influência de Portugal na arte italiana do Séc. XVIII, Densamente 
documentado e profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

428
S. JOÃO DE DEUS, UM HERÓI PORTUGUÊS DO SEC. XVI
Por Raquel Jardim de Castro, Condessa de Nova Goa. Editora Rei dos Livros. Sinais de uso.
BASE: 15 €

429
THE GOLDEN AGE OF ROYALTY
Photography from 1858 a 1930 .Trevor Hall . Designed by Philip Clucas 
MSIAD. Produced by Ted Smart and David Gibbon.  Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

430
LISBOA POMBALINA E O ILUMINISMO
Por José Augusto França, com prefacio e Pierre Francastel, Bertrand Editora. Terceira 
edição revista e actualizada.  Composto e Impresso por Typografia  Guerra, Viseu. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

431
MOBILIÁRIO AÇORIANO, ELEMENTOS PARA O SEU ESTUDO
Por Francisco Ernesto de Oliveira Martins. Angra do Heroísmo, Direcção Regional dos 
Assuntos Culturais do Governo Regional dos Açores, 1981, 383 pág. - Profusamente 
ilustrado.  Sinais de uso.
BASE: 20 €

432
MOBILIÁRIO PORTUGUÊS DOS PRIMÓRDIOS AO GÓTICO
Obra em 4 volumes, por Bernardo Ferrão, uma das mais importantes até hoje publicadas 
sobre a história do móvel. Lello & Irmão Editores. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 150 €
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433
MODERN ART 1890-1918
Por Jean Clay, Octopuus Books, London 1978. Com muitas ilustrações. 
Sinais de uso e sobrecapa com defeitos.
BASE: 15 €

434
PRECIOSIDADES
Livro profusamente ilustrado, de afetos de Agostinho Santos. Encadernação do editor com 
capa dura. Sinais de uso.
BASE: 20 €

435
DOIS CATÁLOGOS
“Maluda” textos de Vieira da Silva, Sigrid Jahns, Simone Frigerio e Alexandre O’Neil, 
editions du Manoir. “Armanda Passos - Desenhos” texto de Mário Cláudio, edição Arvore. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

436
DOIS CATÁLOGOS
“Rogério Ribeiro - Ícaro” edições Cordeiros. “Pedro Proença” Assírio & Alvim. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20 €

437
DOIS LIVROS
“Henrique Medina - 30 desenhos inéditos”, Fundação Eng. António de 
Almeida. “José Malhoa”, Pintura portuguesa do século XIX por Paulo 
Henriques, edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

438
ANTÓNIO JOAQUIM - UMA VIDA, UMA OBRA
Catálogo profusamente ilustrado. Edições Afrontamento. Encadernação do editor. Sinais de 
uso.
BASE: 30 €

439
PAULA REGO
De John McEwen, Phaidon. Obra com edição exclusiva para o banco BPI de 250 exemplares. 
Profusamente ilustrado com algumas das obras mais importantes da pintora. Sinais de 
humidade.
BASE: 30 €

440
NADIR AFONSO - ITINERÁRIO (COM)SENTIDO
Livro profusamente ilustrado, por Agostinho Santos e fotografia de Pereira de Sousa. 
Fundação Nadir Afonso, edições Afrontamento. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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441
RESENDE - O LUGAR DO DESENHO
Seis livros profusamente ilustrados. Desta edição fizeram-se 1000 
exemplares encadernados a tecido, revestidas com uma sobre capa. 
Direcção gráfica de Armando Alves. Fotolitos, impressão e acabamento 
Inova. Com caixa. Sinais de uso.
BASE: 40 €

442
JULIO RESENDE E A 
PINTURA
Livro profusamente ilustrado com 
obras do artista. Edição Cordeiros 
- Galeria. Encadernação do editor. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €

443
ANTÓNIO SAURA - ELEGÍA
Catálogo profusamente ilustrado 
com obras do artista. Fotografias 
de Jean Bescós, ensayo de Guy 
Scarpetta e textos de António 
Saura Y Jean Bescós. Edições 
Polígrafa. Barcelona. Sinais de uso 
e pequenos defeitos.
BASE: 20 €
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444
DOIS CATÁLOGOS
“Cargaleiro - Obra gravada 
1954/2009” catálogo “Raisonné” 
ACD editores. “Manuel Cargaleiro 
- Cerâmicas” Mar Largo edições 
de Arte. Obras profusamente 
ilustradas. Encadernação dos 
editores. Sinais de uso.
BASE: 40 €

445
DOIS CATÁLOGOS
“Júlio Pomar - Obras da Colecção 
Millennium BCP” Curadoria de Sara 
Antónia Matos e “Pomar” Fundação 
Calouste Gulbenkian. Catálogos 
profusamente ilustrados. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

446
GRAÇAS MORAIS - 
ROSTOS DA TERRA
Catálogo profusamente ilustrado. 
Com dedicatória e autografado. 
Sinais de uso.
BASE: 40 €

447
NIKIAS SKAPINAKIS - UMA 
PINTURA DESALINHADA
Catálogo profusamente ilustrado, 
de Bernardo Pinto de Almeida. 
Casino da Povoa apostando nas 
artes. Campo das letras. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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448
DOIS LIVROS
“Júlio” Camara Municipal de Vila 
do Conde, Centro de estudos Julio 
Saúl Dias. “30 Desenhos da Série 
“Poeta” Julio” Imprensa Nacional 
- Casa da Moeda. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 40 €

449
FRANCIS SMITH
Obra profusamente ilustrada, 
retrata a Exposição de Desenhos 
de Francisco Smith na exposição 
apresentada pela Fundação 
Calouste Gulbenkian realizada em 
Lisboa no ano de 1972. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

450
CARLOS REIS
Por Artur Gonçalves e Gustavo de Bivar Pinto Lopes.(Litografa Nacional 
Porto), Torres Navas 1942. Vários textos sobre o pintor naturalista Carlos 
Reis (incluindo biografia) e ilustrado com a reprodução e preto e branco 
com 35 trabalhos de sua autoria. Obr
BASE: 10 €

451
LES PLANTES - HISTOIRE NATURELLE ILLUSTRÉE
Par J. Constatin, membre de l´Institut, Professeur au Muséum national d´Histoire Naturelle 
et F. Faideau, Professeur de Sciences Naturelles. Paris. Librarie Larousse. Sinais de uso.
BASE: 20 €

452
THE WORKS OF WILLIAM SHAKSPERE
Edward Dowden LL.D. London. 1110 pág. Sinais de uso e lombada com desgaste.
BASE: 20 €

453
MIGUEL DE CERVANTES SAAVEDRA
D. Quixote de la Mancha. Inclui todas as gravuras de Gustavo Doré.
Sinais de uso.
BASE: 30 €
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454
HISTÓRIA DO ROMANCE PORTUGUÊS
Por João Gaspar Simões Vol. I e II, em fascículos. Estúdios Cor. Sinais de 
uso.
BASE: 20 €

455
A SELVA DE FERREIRA DE CASTRO
Edição comemorativa do 75º. Aniversário de Ferreira de Castro com 
ilustrações de Júlio Pomar, Empresa Nacional de Publicidade. Impresso 
em offset nas oficinas gráficas do Anuário Comercial de Portugal, Lisboa 
1974.
BASE: 30 €

456
AS MARAVILHAS 
ARTÍSTICAS DO MUNDO - 
DOIS VOLUMES
De Ferreira de Castro, Prodigiosa 
Aventura do Homem através da 
Arte, Volume I e II, 2 vols., Lisboa, 
Empresa Nacional de Publicidade, 
1959-1963. Profusamente 
ilustrado
Empresa Nacional de Publicidade.  
Sinais de uso e um com defeitos na 
lombada.
BASE: 40 €

457
SALAZAR - ANTOLOGIA
Discursos, Notas, Relatórios, Teses, Artigos e Entrevistas 
1909-1953. Editorial Vanguarda. Sinais de uso, picos de 
acidez e falhas.
BASE: 20 €
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458
HISTÓRIA DOS DESCOBRIMENTOS PORTUGUESES
Por Damião Peres, professor da Universidade de Coimbra. Segunda 
Edição (Actualizada) Edição do Autor. 591 pág. Coimbra 1960. Sinais de 
uso.
BASE: 30 €

459
LUÍS DE CAMÕES - RIMAS AUTOS E CARTAS
Sob a direcção Literária do Dr. Alvaro Júlio da Costa Pimpão. Obra Ilustrada com Iluminuras 
de Mestre Joaquim Lopes. Livraria Civilização, Porto. Desta Edição fez-se uma tiragem de 
2.200 exemplares numerados e rubricados (N.0730).
Sinais de uso.
BASE: 40 €

460
INSTITUTIONUM JURIS CIVILIS LUSITANI
Em dois volumes do 1 ao 5. Paschalis Josephi Mellii Freirii Aca. Reg. Scient. Olisip. Socii, in  
regio ordinum militarium collegio collegae, et publici apud conimbricensem acadenmiam 
juris patrii professoris. Olisipone. Encadernados. Sinais de uso e peque
BASE: 30 €

461
LE DROIT DES GENTS OU PRINCIPES DE LA LOI NATURELLE
Tomo I, II e III. Appliqués à la conduite e aux affaires des nations e des fouverains, par M. de 
Vattel. Neuchatel 1774. Encadernados. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

462
LES ÉLEMENS DE L’HISTOIRE
Em quatro tomos, por L’Abbé de Vallemont. Nouvelle edition, rêvue, 
corrigés e consinuée jusquá préfene. Paris 1758. Encadernados. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

463
INSTITUTIONUM JURIS CIVILIS LUSITANI
Em quatro volumes. Paschalis Josephi Mellii Freirii Aca. Reg. Scient. Olisip. Socii, in  regio 
ordinum militarium collegio collegae, et publici apud conimbricensem acadenmiam juris 
patrii professoris. Olisipone. Encadernados. Sinais de uso e pequenos defe
BASE: 40 €

464
ÉLÉMENS D’HISTOIRE GÉNERALE
Em quatro tomos, Por M. l’Abbê Millot. Nova edição aumentada. Paris 1778. Encadernado. 
Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 40 €

465
TRÊS LIVROS
“Thesouro Biblico ou diccionario historico, e etymologico” Lisboa 1785, “Livro terceiro e 
quarto de Esdras” Lisboa 1787 e “Historia biblica, e doutrina moral da religião Catholica” 
Lisboa 1785. Encadernados. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €
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466
LES INTÉRÉTS DES 
NATIONS DE L’EUROPE
Em quatro tomos. 1767. 
Encadernados. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 40 €

467
HISTOIRE DE CHARLES XII 
ROY DE SUEDE
Primeiro tomo, por Mr. De V***. 
Nova edição, revista, corrigida 
e aumentada. Basle 1764. 
Encadernado. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 40 €

468
SYSTÈME PÉNITENTIAIRE 
AUX ÉTATS-UNIS ET DE 
SON APPLICATION EN 
FRANCE
Primeiro e segundo tomo. Sur 
les colonies pénales et de notes 
statistiques, par Gustave de 
Beaumont et Alexis de Tocqueville. 
Paris 1836. Encadernados. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
BASE: 50 €

469
FLORE DES SERRES ET DES 
JARDINS DE L’EUROPE
Por Louis Van Houtte, volume 18 
(1869-70). 
Profusamente ilustrado. 
Encadernação do editor. 
Pequenas falhas e picos de acidez.
BASE: 80 €
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470
CURTIS’S BOTANICAL 
MAGAZINE - COMPRISING 
THE PLANTS OF THE ROYAL 
GARDENS AT KEW
Por Curtis (William) e William 
Jackson Hooker, volumes 1-35 
(da 3º Série), faltando apenas 
o volume 28. Profusamente 
ilustrado com placas litográficas 
coloridas. Londres: L. Reeve & Co.. 
Encadernação do editor. Pequenas 
falhas, defeitos e picos de acidez.
BASE: 900 €

471
SEIS POSTAIS
Cinco fotografias eróticas 
com assinatura (iniciais) não 
identificada e retrato feminino. 
Séc. XIX/XX.  Pequenos defeitos e 
manchas.
BASE: 30 €

472
DIVERSOS POSTAIS
Com aproximadamente 109 postais 
Ilustrados com cenas bucólicas, 
grande parte coloridos. Séc. XX. 
Sinais de uso e falhas.
BASE: 20 €

473
MUSEO DEL PRADO - 
POSTAIS
Conjunto de postais ilustrados com 
pinturas célebres do Museu do 
Prado. Envelope original. Séc. XX. 
Sinais de uso.
BASE: 10 €
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474
SOUVENIR DA ILHA DA 
MADEIRA
Edição de Leopoldo Wagner - 
Lisboa e mais 14 postais diversos. 
Pequenos defeitos e manchas de 
humidade.
BASE: 10 €

475
ALBUM DE FOTOGRAFIAS
Com aproximadamente 60 
postais maioritariamente com 
representações biblicas. Pequenas 
falhas e defeitos.
BASE: 30 €

476
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado. Pequenas 
manchas.
Dim: 210x172 cm.
BASE: 100 €

477
TOALHA DE MESA
Em linho bege bordado, acompanha 
dois guardanapos diferentes. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
Dim: 168x120 cm.
BASE: 80 €
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478
DUAS TOALHAS DE MESA 
DE VIANA DO CASTELO
Em algodão bordado com ponto 
caraterístico. 
Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 170x115 e 148x139 cm.
BASE: 100 €

479
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em algodão amarelo bordado a 
branco. Sinais de uso, pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim: 205x179 cm.
BASE: 80 €

480
TOALHA DE MESA COM DEZ 
GUARDANAPOS
Em tecido bordado, com emendas. 
Sinais de uso.
Dim: 275x175 cm.
BASE: 100 €

481
TOALHA E CHEMIN DE 
MESA
Em linho bege bordado com ajour. 
Sinais de uso.
Dim: 249x148; 145x45 cm. Cm.
BASE: 80 €
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482
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em organza bordada com motivos 
florais a cores. Sinais de uso.
Dim: 258x170 cm.
BASE: 100 €

483
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS DA 
ILHA DA MADEIRA
Em linho bordado a tom bege. 
Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 300x170 cm.
BASE: 100 €

484
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em algodão bordado. Trabalho da 
Lixa. Sinais de uso.
Dim: 270x170 cm.
BASE: 50 €

485
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em linho bege bordado com 
aplicações em renda de Veneza. 
Manchas e pequenos defeitos.
Dim: 257x165 cm.
BASE: 80 €
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486
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com aplicações 
de croché. Sinais de uso, leves 
manchas.
Dim: 225x155 cm.
BASE: 40 €

487
TOALHA DE MESA COM 
OITO GUARDANAPOS DE 
VIANA DO CASTELO
Em algodão rosa bordado a bege 
com trabalho característico. Sinais 
de uso e mancha.
Dim: 192x150 cm.
BASE: 40 €

488
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em linho bordado colorido “flores” 
e ajour. Sinais de uso.
Dim: 264x174 cm.
BASE: 70 €

489
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em cambraia de linho bordado 
colorido “flores”. Sinais de uso.
Dim: 263x165 cm.
BASE: 40 €
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490
TOALHA DE MESA
Em algodão bordado “flores”. 
Sinais de uso.
Dim: 240x160 cm.
BASE: 30 €

491
DUAS TOALHAS DE MESA
Em algodão bordado colorido 
“flores”, uma a ponto de cruz. 
Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 148x145 e 140x135 cm.
BASE: 30 €

492
DUAS TOALHAS DE MESA
Em linho bordado, uma com 
aplicação em croché. Sinais de uso, 
a toalha colorida tem consertos 
(cerzida).
Dim: 180x127 e 140x140 cm.
BASE: 40 €

493
DUAS TOALHAS DE MESA
Em linho bordado com aplicações 
em croché (quadrados). Sinais de 
uso e pequenas manchas.
Dim: 210x160 e 185x160 cm.
BASE: 50 €
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494
TRÊS TOALHAS DE MÃO
Em linho, duas monogramadas e 
rendas. Sinais de uso e uma com 
manchas. 
Dim: 110x63; 142x64 e 122x76 cm.
BASE: 30 €

495
QUATRO TOALHAS DE MÃO
Em linho, algumas bordadas com 
monograma, rendas e ajour. Sinais 
de uso.
Dim: 130x62; 123x69; 107x59 e 
105x70 cm.
BASE: 40 €

496
DIVERSOS LENÇOS E 
GUARDANAPOS
A maior parte da Ilha de Madeira 
em organza bordada com 
aplicações. Sinais de uso e alguns 
com pequenas manchas.
BASE: 10 €

497
COLCHA
Em linho bordado “flores e 
conchas”, aplicação em croché.
Manchas e pequenos defeitos.
Dim: 204x220 cm.
BASE: 100 €
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498
TAÇA QUADRANGULAR, 
BANDEJA E JARRA
Em porcelana europeia, decoração 
policromada e dourada, taça com 
aplicações em metal dourado, 
relevado e vazado. Marcada. Bandeja 
com desgaste no dourado, sinais 
de uso.
Dim.: 31,5x23,5; 42x36 e 27 cm.
BASE: 70 €

499
DOIS PRATOS RECORTADOS, 
AÇUCAREIRO E PEQUENA 
TERRINA
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “flores”. 
Europa Séc. XIX/XX. Desgaste no 
dourado, açucareiro com cabelo e 
esbeiçadela.
Dim.: 14x18x11 a 21 cm.
BASE: 80 €

500
CAIXA HEXAGONAL
Em cerâmica alemã, marcada 
Rosenthal Studio-linie, decoração 
relevada monocroma a branco, 
pomo com fruto. Sinais de uso.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 20 €

501
JARRO
Em loiça pó de pedra inglesa, 
decoração relevada ao gosto 
Wedgwood “figuras clássicas”, bico 
com carranca. Séc. XIX. Sinais de 
uso, pequenos defeitos de fabrico.
Dim: 18 cm.
BASE: 40 €
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502
PLACA OVAL
Em porcelana possivelmente 
francesa, decoração policromada 
e dourada “querubins”. Séc. XIX. 
Moldura em veludo com galões. 
Sinais de uso.
Dim: 27x20 cm.
BASE: 50 €

503
FIGURA FEMININA
Escultura em porcelana da Bavaria, 
decoração policromada e dourada, 
marcada. Alemã, Séc. XIX. Falhas, 
um braço colado.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 40 €

504
PAR DE MENINOS
Esculturas em porcelana, decoração 
policromada. Europa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Dim: 13 e 13,5 cm.
BASE: 20 €
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505
CENA GALANTE
Par de esculturas em biscuit, 
decoração policromada, marcada 
J.B.C. Europa, Séc. XIX/XX. 
Restauros.
Dim.: 32,5 e 33 cm.
BASE: 80 €

506
MÚSICOS
Grupo escultórico em porcelana de 
Sitzendorf decoração policromada 
e dourada. Alemã, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, leves falhas.
Dim.: 21x31x21 cm.
BASE: 80 €

507
PAR DE FRASCOS 
FIGURATIVOS
Esculturas em porcelana, decoração 
policromada e dourada. Europa, 
Séc. XIX. Sinais de uso, uma tampa 
com restauro, figura feminina com 
um braço restaurado.
Dim: 21 e 22 cm.
BASE: 120 €
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508
PAR GARRAFAS PARA 
PERFUME 
“CASAL DE TURCOS”
Esculturas em porcelana, 
decoração policromada e dourada. 
Francesas, Séc. XIX. Faltam tampas, 
figura feminina com restauro, a 
masculina com restauro na ponta 
do punhal. Desgaste.
Dim.: 34 cm
BASE: 600 €

509
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em cerâmica, decoração 
policromada e dourada. Italiana. 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 77 cm.
BASE: 150 €

510
PAR DE VASOS
Em metal dourado decoração 
relevada “cenas de exterior com 
figuras”. Pequenos defeitos.
Dim.: 43 cm.
BASE: 150 €
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511
“LORENZO DE MEDICI”
Escultura em bronze patinado, 
assinada Sauvage. Sinais de uso.
Dim.: 26 cm.
BASE: 400 €

512
TINTEIRO “PANTERA”
Escultura e recipiente em metal 
relevado e dourado, base em 
mármore de tom amarelado. 
Desgaste e pequenas esbeiçadelas.
Dim.: 9x28,5x22,5 cm.
BASE: 80 €

513
VEADO
Escultura em bronze patinado. Marcado. Sinais de uso.
Dim.: 61 cm.
BASE: 150 €
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514
PALITEIRO “PORCO”
Em metal amarelo, decoração 
relevada, base com folhagem. 
Sinais de uso.
Dim.: 8,5x15x10 cm.
BASE: 20 €

515
GALO
Escultura em bronze decoração 
policromada. Sinais de uso.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 30 €

516
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - COELHO
Escultura em bronze patinado, 
assinado. Sinais de uso.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 20 €

517
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962) - GAZELA
Escultura em bronze patinado, 
assinada, Sinais de uso.
Dim: 12 cm.
BASE: 30 €
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518
CAMPAINHA
Em bronze patinado decoração 
relevada e gravada. Atribuível a 
António Maria Ribeiro. Sinais de uso.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 20 €

519
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO 
(1889-1962)  - QUERUBIM 
DE SUSPENSÃO
Escultura em bronze dourado, 
assinada. Sinais de uso.
Dim: 5x7 cm.
BASE: 20 €

520
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal cromado, vidro fosco e 
outros materiais. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 55x44 cm.
BASE: 150 €

521
CANDEEIRO DE TECTO
Em acrílico vermelho, “Kartell” 
design F. Laviani, modelo Icon/easy  
Sinais de uso.
Dim: 41x53 cm.
BASE: 120 €

522
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal cromado de cinco braços, 
globos em vidro laranja. Séc. XX 
(anos 70). Sinais de uso.
Dim: 77x60 cm.
BASE: 160 €
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523
MESA DE APOIO
Em mutene, tampo redondo 
revestido a formica, marcada  
“Moveis Olaio - Lisboa”. Anos 60. 
Sinais de uso.
Dim: 49,5x55 cm.
BASE: 90 €

524
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS E DOIS 
CADEIRÕES
Em madeira exótica, assentos e 
costas estofadas a napa. Anos 
60/70. Pequenas falhas e defeitos.
BASE: 300 €

525
SOFÁ INDIVIDUAL
Pés em madeira, estofos e 
almofadas em pele. Europa, Séc. 
XX. Pequenos defeitos.
BASE: 50 €
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526
MESA DE SALA DA JANTAR
Em mogno e folheada a mogno, 
tampo de formato oval. Anos 60. 
Com uma tábua de extensão. Sinais 
de uso.
Dim: 78x149,5x122,5; 
78x199,5x122,5 (aberta) cm.
BASE: 280 €

527
SIDEBOARD
Folheado a pau santo e outras 
madeiras, de quatro portas de 
correr e três gavetas. Anos 60/70. 
Sinais de uso.
Dim: 64x212x40 cm.
BASE: 1000 €

528
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em metal amarelo e ferro, de 
tampo oval. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 38x99x60 cm.
BASE: 40 €
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529
DUAS MESAS CILÍNDRICAS 
MODERNISTAS
Em madeira lacada a negro e 
outros materiais. Pequenos defeitos
Dim.: 45,5x70 cm.
BASE: 80 €

530
RADIO/CANDEEIRO
Em resina sintética e outros 
materiais, italiano, marca 
Europhon, modelo do designer 
Adriano Rampoldi, 1970. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 50 €

531
CANDEEIRO DE MESA
Em metal cromado, globo em vidro 
verde. Ajustável.
Pequenos defeitos.
Dim: 25 cm.
BASE: 70 €

532
CAIXA RETÂNGULAR
Em madeira lacada a vermelho 
“Cinnabar”, decoração relevada 
“paisagem com figuras”. Chinesa. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 4,3x14,3x9,5 cm.
BASE: 40 €

533
JOGO MAHJONG
Peças em massa com gravados. 
China, Séc. XX. Sinais de uso, estojo 
com defeitos.
Dim: 5x31,8,x23 cm.
BASE: 40 €
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534
DEZ PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
“Mandarim” com esmaltes 
policromos e dourado, reservas 
“cenas do quotidiano, flores e 
pássaros”. Séc. XIX/XX. Desgaste, 
esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 20,5 a 24,5 cm.
BASE: 100 €

535
POTE COM TAMPA
Em cerâmica japonesa, decoração 
policromada “paisagem com 
guerreiros”. Marcada. Sinais de 
uso, craquelé.
Dim: 21 cm.
BASE: 40 €

536
PAR DE PRATOS GOMADOS
Em porcelana oriental, decoração 
policromada “cesta de flores”. 
Sinais de uso, um com falha no 
bordo e pequeno cabelo.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 20 €

537
PAR DE PRATOS GOMADOS
Em porcelana oriental, decoração 
policromada com flores “Imari”. 
Sinais de uso.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 30 €

538
POTE SEM TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com flores, reservas 
com figuras orientais. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 80 €
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539
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem 
montanhosa”. Sinais de uso, bordo 
partido e colado (1,5 cm).
Dim: 16x23,5 cm.
BASE: 50 €

540
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
a azul com paisagem e figuras. 
Sinais de uso.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 50 €

541
PAR DE JARRAS “CABAÇA”
Em porcelana da China, decoração 
policromada com motivos florais 
e reservas com figuras e pássaros. 
Sinais de uso.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 80 €

542
PAR DE JARRAS COM 
PEANHA
Em porcelana oriental (Macau), 
decoração policromada “flores e 
aves”. Peanhas em madeira. Sinais 
de uso
Dim. Jarra: 51 total 76 cm.
BASE: 150 €
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543
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores”, 
reservas com cenas do quotidiano. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 61,5 cm.
BASE: 40 €

544
POTE CHINÊS DE 
ESPECIARIAS
Em cerâmica vidrada, decoração a 
castanho com motivos geométricos. 
Dinastia Jin? Desgaste, 
esbeiçadelas e restauros.
Dim.: 57 cm.
BASE: 800 €

545
DOIS  POTES CHINESES DE 
ESPECIARIAS
Em grés parcialmente vidrado. 
Extremo oriente, Séc. XVII?. 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos, um com cabelos.
Dim.: 47 cm.
BASE: 600 €
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546
MESA FRENTE DE SOFÁ
Em madeira exótica com 
entalhamentos, tampo de vidro. 
China, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 50x51,5 cm.
BASE: 20 €

547
MÓVEL DE APOIO 
ORIENTAL
Em madeira exótica com 
entalhamentos vegetalistas, com 
porta. Sinais de uso.
Dim.: 58,5x51,5x41,5 cm.
BASE: 70 €

548
MÓVEL DE APOIO 
ORIENTAL
Em madeira exótica com 
entalhamentos vegetalistas, portas 
nos topos. Sinais de uso.
Dim.: 53x84x51,5 cm.
BASE: 70 €

549
MESA FRENTE DE SOFÁ CHINESA
Em tamarindo, pernas ligeiramente entalhadas. 
China, período Minguo. Sinais de uso.
Dim: 42x150x150 cm.
BASE: 150 €
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550
DUAS PORTAS ORIENTAIS
Em madeira exótica entalhada e 
vazada. Pequenos defeitos.
Dim.: 199x82,5 e 199x84,5 cm.
BASE: 400 €

551
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CAFÉ  E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada e gravada 
com elementos vegetalistas, 
monogramada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 143 g.
BASE: 50 €

552
CONJUNTO DE SETE COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 124 g.
BASE: 40 €

553
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada com 
concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 120 g.
BASE: 60 €
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554
CONJUNTO DE CINCO COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 140 g.
BASE: 60 €

555
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 100 g.
BASE: 50 €

556
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada com elementos vegetalistas Sinais de uso.
Peso Aprox: 88 g.
BASE: 40 €

557
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 132 g.
BASE: 60 €

558
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, decoração 
relevada com enrolamentos e concheados.  Sinais de uso.
Peso Aprox: 126 g.
BASE: 50 €

559
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada. Concha de 
açúcar sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 138 g.
BASE: 60 €
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560
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 103 g.
BASE: 40 €

561
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 111 g.
BASE: 60 €
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562
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração “caninhas”. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 90 g.
BASE: 40 €

563
OITO COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
com diferentes marcas de ourives 
e prateiros, decoração “caninhas”. 
Sinais de uso, algumas com 
desgaste.
Peso Aprox: 174,4 g.
BASE: 70 €

564
OITO COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 135,8 g.
BASE: 40 €

565
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração “caninhas”. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 63 g.
BASE: 30 €
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567
CONJUNTO DE SETE 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 205 g.
BASE: 70 €

566
CONJUNTO DE DOZE GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada com friso 
vegetalista. Sinais de uso.
Peso Aprox: 325 g.
BASE: 100 €

568
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 195 g.
BASE: 60 €
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569
CONJUNTO DE DEZOITO GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração 
relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 536,4 g.
BASE: 160 €

570
SEIS GARFOS DE BOLO
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835,  decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 190,8 g.
BASE: 60 €

571
CONJUNTO VINTE E QUATRO COLHERES DE CAFÉ E CONCHA DE 
AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada com 
enrolamentos, marcada Cunha - Porto. Sinais de uso.
Peso Aprox: 468 g.
BASE: 140 €

572
CONJUNTO DE DOZE COLHERES DE CHÁ E CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, decoração relevada com 
enrolamentos, marcada Cunha - Porto. Sinais de uso.
Peso Aprox: 383 g.
BASE: 120 €

573
CONJUNTO DE SEIS COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada com elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 70 g.
BASE: 30 €

574
CONJUNTO DE DOZE COLHERES ARMORIADAS
Em prata Séc. XVIII/XIX, decoração com gravados vegetalistas e brasão de armas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.Sinais de uso.
Peso Aprox: 740 g.
Dim: 22 cm.
BASE: 300 €

575
SEIS GARFOS, TRÊS COLHERES E FACA DE CARNE “CABO DE PISTOLA”
Em prata portuguesa do Séc. XVIII/XIX, com diferentes marcas de ensaiador e ourives, 
decoração diversa, alguns monogramados. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, lamina com oxidações.
Peso total Aprox: 732 g.
BASE: 250 €

576
CONJUNTO DE SETE FACAS DE CARNE  “CABO DE PISTOLA”
Cabos em prata portuguesa do Séc. XVIII/XIX, decoração relevada. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, leve desgaste, laminas com oxidações.
Peso total Aprox: 1114 g.
Dim: 26 e 28 cm.
BASE: 300 €
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577
CONJUNTO DE CINCO 
FACAS DE CARNE
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XVIII/XIX, com diferentes 
marcas de ourives e ensaiadores 
de Guimarães. Pequenos defeitos, 
lamina com oxidações.
Peso total Aprox: 533 g.
Dim: 24,7 cm.
BASE: 150 €

578
CONJUNTO DE CINCO 
FACAS DE CARNE “CABO 
DE PISTOLA”
Cabos em prata portuguesa do 
Séc. XVIII/XIX, com marca de 
ourives, decoração relevada. Sem 
contraste, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, leve 
desgaste.
Peso total Aprox: 713 g.
Dim: 28 cm.
BASE: 200 €

579
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 96 g.
Dim: 22 cm.
BASE: 40 €

580
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada, 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 99 g.
Dim: 22 cm.
BASE: 50 €

581
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração caninhas, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 101 g.
Dim: 24 cm.
BASE: 40 €
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582
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 247 g.
Dim: 27 e 29 cm.
BASE: 120 €

583
TRINCHANTE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, gravada e 
vazada com elementos vegetalistas.  
Sinais de uso.
Peso Aprox: 412 g.
Dim: 28 e 34 cm.
BASE: 200 €

584
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 237 g.
Dim: 32 cm.
BASE: 120 €

585
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 166 g.
Dim: 31,3 cm.
BASE: 90 €
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586
ESPÁTULA PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 122 g.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 60 €

587
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 51 g.
Dim: 20,8 cm.
BASE: 20 €

588
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 33 g.
BASE: 10 €

589
COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 75 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 30 €
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590
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração 
relevada com elementos vegetalistas, parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 35 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 10 €

591
GARFO DE PICKLES
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada com 
enrolamentos e concheados, parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 48 g.
Dim: 21 cm.
BASE: 20 €

592
PINÇA DE GELO
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 64 g.
Dim: 16,5 cm.
BASE: 30 €

593
PINÇA DE AÇUCAR
Em prata portuguesa do Séc. XIX, datável de 1810-1853, marca de ourives (P-367) José 
Pereira Cardoso, decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 60,6 g.
Dim:  12 cm.
BASE: 70 €

594
PAR DE COLHERES DE REFRESCO/PALHINHA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 916, marcada 
Leitão & Irmão, parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 47,3 g.
Dim: 20,4 cm.
BASE: 70 €

595
AGULHEIRO, CONCHA DE AÇÚCAR E COLHER DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste javali e águia de 833, decoração relevada e gravada, concha 
monogramada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 39,7 g.
Dim. Agulheiro:  7 cm
BASE: 20 €

596
TESOURA DE TRINCHAR
Cabos em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais de uso.
Peso Total Aprox: 304 g.
Dim: 26 cm.
BASE: 80 €

597
SUPORTE DE PERNA DE PERÚ
Cabo em prata francesa de 800, decoração relevada com elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 20 €
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598
CENA DE BATALHA
Óleo sobre tela, Europa, Séc. XVIII/ XIX. Reentelado, craquelé, restauro e pequenas falhas na camada pictórica.
Dim.: 93x126 cm.
BASE: 700 €

599
RANDOLF WEHN (1911-1987)
“Paisagem campestre com figura e bovinos”
Óleo sobre tela, assinado. Sinais de uso. Dim: 50x100 cm.
BASE: 500 €
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600
PAISAGEM COM FIGURAS E 
CASARIO
Óleo sobre tela, escola francesa, 
Séc. XVII. Restauros.
Dim.: 124x140 cm.
Notas: Tabela no verso atribuindo 
a autoria a Garpard Dughet 
(1615-1675), também conhecido 
por Gaspard Poussin, moldura em 
madeira e gesso com acabamento 
decapé apresentando
BASE: 1000 €

601
PAISAGEM CAMPESTRE 
COM CASARIO E FIGURAS
Óleo sobre tela, assinado. Escola 
europeia, Séc. XIX. Pequenos 
defeitos e restauro.
Dim.: 24x32 cm.
BASE: 400 €

602
CENA DE INTERIOR
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado. Escola europeia, Séc. XIX. 
Pequenos restauros.
Dim.: 63x54 cm.
BASE: 700 €
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603
CONCHA NÁUTILOS E CONCHA
Em madrepérola. Sinais de uso e falhas.
Dim: 11,5x15,5  e 4.5x16 cm.
BASE: 70 €

604
S. PETRUS DI ALCANTRA
Em concha de madrepérola esculpida e gravada, parcialmente policromada, Séc. XVIII/XIX. 
Sinais de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 80 €

605
PAR DE ANJOS CANDELÁRIOS
Esculturas em madeira com vestígios de policromia. Pequenas falhas, restauros, defeitos.
Dim.: 54,5x63 cm.
BASE: 600 €

606
RELICÁRIO
Em madeira entalhada policromada 
e dourada, decoração com 
elementos vegetalistas e cabeça 
de querubim, encimado por coroa 
e pintura de santa ao centro, Séc. 
XVII/XVIII. Pequenas falhas e 
defeitos, vestígios de xilófagos.
Dim. 70 x 56 cm
BASE: 1300 €

607
SINETE “ELEFANTES”
Esculpido em bronze dourado. 
Atribuível a António Maria Ribeiro 
Sinais de uso.
Dim: 7,6 cm.
BASE: 20 €
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608
D. MANUEL II REI DE 
PORTUGAL
Bilhete postal colorido, 
comemorativo do 121º. Aniversário 
do seu nascimento. Moldura com 
pequenas falhas.
Dim: 9,5x14 cm.
BASE: 20 €

609
CINCO FÓSSEIS
Fragmentos de diferentes formas. 
Sinais de uso.
Dim: 2,5 a 5,5 cm.
BASE: 10 €

610
PAR DE FIVELAS DE 
SAPATOS
Em ferro e pele, Birmingham, 
marcada Boulton & Smiths, cerca 
de (1792-1806). Pequenos defeitos, 
oxidações.
Dim: 2x5x5 cm.
BASE: 50 €

611
DOIS APITOS
Um em madeira e outro em liga 
de metal. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim: 6 e 6,5 cm.
BASE: 10 €

612
GORRO
Em rafia. Congo. Pequenas falhas 
e defeitos.
BASE: 100 €
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613
GUERREIRO
Escultura em bronze patinado, 
decoração relevada e vazada. 
Benim - Nigéria. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 52,5 cm.
BASE: 200 €

614
POTE GOMADO
Em faiança holandesa de Delft, 
decoração a azul com paisagem 
e figuras oreintais. Séc. XVIII. 
Esbeiçadelas e cabelos.
Dim.: 16 cm.
BASE: 80 €

615
TAÇA GREGA
Em cerâmica parcialmente pintada. 
Sinais de uso.
Dim: 3,5x9,5 cm.
BASE: 40 €

616
RELÓGIO DE MESA
Em mármore negra, mostrador em 
esmaltado com numeração romana, 
maquina marcada Vincent & Cª. 
Medaille d´argent, Francês, Séc. 
XIX (meados). Pequenas falhas, 
mostrador com cabelos e pequenos 
defeitos.
Dim.: 33x25x14 cm.
BASE: 120 €
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617
RELÓGIO DE MESA - 
JUNGHANS MISTÉRIO
Em liga de metal e bronze dourado, 
representando figura feminina 
segurando pêndulo, assinado F. 
Iffland, mostrador em esmalte com 
numeração árabe, base em madeira 
pintada. Alemão, cerca de 1900. 
Sinais de uso.
Dim.: 34 cm.
BASE: 600 €

618
RELÓGIO DE CARRUAGEM
Em metal dourado, vidros biselados, 
mostrador com numeração romana. 
Com estojo e chave. Sinais de 
uso, vidros com pequenas falhas e 
defeitos, mecanismo a necessitar 
de reparação. Estojo com falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 15x9,5x8,5 cm.
BASE: 120 €

619
DOIS LEQUES
Um com varetas em osso e pintado à mão, outro em madeira estampado 
e pintado. Séc. XIX/XX. Faltas e defeitos, sinais de uso.
Dim.: 23,5x42 e 25,5x42 cm.
BASE: 25 €

620
PEÇAS DE GUARDA CHUVA
Esculpidas em osso, punho ostentando coroa de Conde gravada. Falhas e pequenos defeitos.
BASE: 40 €

621
POLVILHADOR
Em casca de fruto e osso esculpido. Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 10 cm.
BASE: 50 €

622
SALEIRO
Em marfim entalhado, base em ébano. Séc. XVII/XVIII. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 150 €
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623
RARO RELICÁRIO
De pequenas dimensões em 
marfim, metal branco e ferro, 
Francês, Séc. XII/XIII. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 5x7x5 cm.
BASE: 1500 €

624
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO JESUS SALVADOR 
DO MUNDO
Escultura marfim, Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e fissuras.
Peso Aprox: 1199 g.
Dim: 29 cm.
BASE: 3500 €

625
CONTADOR INDO-
PORTUGUÊS
Em teca e ébano, decoração com 
embutidos e filetes em osso, de 
dezassete gavetas simulando vinte 
e quatro. Séc. XVII/XVIII. Restauros, 
pequenas falhas e defeitos.
Dim.:36,5x76,5x36,5 cm.
BASE: 6000 €
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626
CONTADOR ESGRAFITADO
Em cedro, decoração incisa com 
fundos preenchidos a massa 
negra (noz de gralha) com motivos 
vegetalistas, animais fantásticos 
e cena mitológica, no interior 
gavetas e escaninho. Açores Séc. 
XVI/XVII. Adaptações, restauros, 
falhas e pequenos defeitos. Dim:
BASE: 4000 €

627
TERRINA OVAL
Em porcelana da China, decoração 
relevada e policromada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Dim: 20x43,5x26,5 cm.
BASE: 40 €

628
VASO HEXAGONAL
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com flores 
e pássaro, no bordo reservas com 
figuras, base vazada. Esbeiçadelas 
e cabelos.
Dim: 27,5x47 cm.
BASE: 60 €
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629
PRATO
Em porcelana da China, Séc. XVIII, 
decoração policromada paisagem 
com figuras e fénix, aba com flores, 
reservas com paisagens. Sinais 
de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 60 €

630
PRATO
Em porcelana da China, Séc. XVIII, 
decoração policromada e dourada 
com paisagem, na aba flores. Sinais 
de uso, leve esbeiçadela.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 60 €

631
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China Companhia 
das índias, Séc. XVIII, Qianlong, 
decoração com esmaltes 
policromos da família rosa e 
dourado “flores e frutos”. Sinais de 
uso, um com leves esbeiçadelas.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 160 €
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632
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, Qianlong, 
decoração com esmaltes 
policromos da família rosa e 
dourado “Paisagem com barco e 
figuras orientais”. Sinais de uso.
Dim: 47 cm.
BASE: 700 €

633
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, Qianlong, 
decoração com esmaltes 
policromos da família rosa e 
dourado “Paisagem com barco e 
figuras orientais”. Sinais de uso.
Dim: 47 cm.
BASE: 700 €
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634
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores”.
Esbeiçadelas, desgaste.
Dim: 40,5x32,5 cm.
BASE: 400 €

635
MESA FILIPINA
Em pau santo e pau cetim, 
travejamento torneado, tampo 
decorado com embutidos 
geométricos. Séc. XVII. Falhas e 
defeitos.
Dim: 77,5x93x54 cm.
BASE: 350 €
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636
CONTADOR INDO-
PORTUGUÊS
Em teca e ébano decoração com 
embutidos vegetalistas, de doze 
gavetas simulando dezasseis. Séc. 
XVII. Restauros, pequenos falhas e 
defeitos.
Dim: 44,5x75x42,5 cm.
BASE: 10000 €

637
PEQUENO COFRE INDO-
PORTUGUÊS
Em madeira revestida a tartaruga, 
molduras em marfim com 
aplicações em prata decoração 
gravada e relevada, pés de garra. 
Séc. XVII. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 8,5x13,5x9 cm.
BASE: 6000 €
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638
GRUPO ESCULTÓRICO
Em marfim esculpido, 
representando figuras e animais 
mitologicos. China, Séc. XIX. 
Pequenas falhas e restauro na 
parte superior.  
Peso Aprox: 2964 g.
Dim. 58,5 cm
BASE: 1800 €

639
GRUPO ESCULTÓRICO
Em marfim esculpido, 
representando figuras e animais 
mitológicos. Marcada. China, Séc. 
XIX. Pequenas falhas e ligeiras 
colagens.
Peso Aprox: 3596 g.
Dim. 65cm
BASE: 1700 €

640
GRUPO ESCULTÓRICO
Em marfim esculpido, representando 
divindades e dragão entre ondas. 
China, Séc. XIX. Pequenas falhas e 
restauro na base.
Peso Aprox: 3729 g.
Dim. 70,5 cm
BASE: 1500 €

641
CONTADOR INDO-
PORTUGUÊS
Em teca integralmente revestida a 
sissó e placas de tartaruga, frisos 
e molduras de marfim, ferragens 
e aplicações em cobre recortado 
e dourado. India (Mogol), Séc. 
XVII. Restauros, pequenas faltas e 
defeitos.
Dim: 23x38,7x28 cm.
BASE: 12000 €
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642
OITO FIGURAS ORIENTAIS
Esculpidas em osso, base em 
madeira. Sinais de uso.
Dim.: 8 cm.
BASE: 30 €

643
PESCADOR
Escultura em osso, base em madeira. China, Séc. XX. Sinais de uso.
Dim:  20 cm.
BASE: 150 €

644
FIGURA FEMININA
Escultura em marfim, base em madeira entalhada. China, Séc. XX (meados). Sinais de uso.
Peso total Aprox: 182 g.
Dim: 19 cm. Total: 23 cm.
BASE: 250 €

645
SHOULAO
Escultura em marfim, base em madeira entalhada. China, Séc. XX (meados). Falhas no 
cajado.
Peso Aprox.: 259 g.
Dim: 24 cm. Total: 28 cm.
BASE: 350 €

646
CARANGUEJO
Escultura em pedra dura, decoração naturalista. Marcada. Chinesa. Sinais de uso.
Dim.: 5,5x19x12,5 cm.
BASE: 150 €
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647
PAR DE TAÇAS COM PIRES
Em metal cloisonné, decoração 
policromada “flores, lótus e 
insectos”, reservas com objectos. 
China, Séc. XX. Falhas e pequenas 
amolgadelas.
Dim: 7,5 cm.
BASE: 80 €

648
DOIS PAPAGAIOS
Escultura em cerâmica chinesa, 
decoração policromada. Sinais de 
uso, pequenas falhas no vidrado.
Dim: 21 e 21,5 cm.
BASE: 200 €

649
FIGURAS DEITADAS
Duas esculturas em porcelana da 
China, decoração policromada e 
dourada. Desgaste no dourado, uma 
com pequenas falha num dedo.
Dim.: 8,5x17 cm.
BASE: 80 €

650
PAR DE JARRAS/PIVETEIROS
Em porcelana da China, decoração 
policromada “folhagem, frutos e 
pássaros”, no verso caracteres. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 14,5 cm.
BASE: 380 €
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652
JARRA/PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração 
policromada representando 
paisagem com figuras e corça. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 20 cm.
BASE: 275 €

651
JARRA BAIXA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “folhagem, frutos e 
borboletas”. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 9 cm.
BASE: 275 €

653
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, sobre 
fundo rosa, interior com decoração 
policromada “ramo com pássaro e 
flores”. Sinais de uso.
Dim. 4,3x7,8 cm.
BASE: 180 €
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654
PEQUENA TAÇA
Em porcelana da China, sobre 
fundo rosa, interior decoração 
policromada “duas borboletas e 
flor”. Sinais de uso.
Dim. 4,3x7,8 cm.
BASE: 180 €

655
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China, decoração 
policromada “dragões” sobre fundo 
amarelo, no verso grous. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim. 2,7x12,7 cm.
BASE: 325 €

656
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “flores e pássaros” 
sobre fundo amarelo. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim. 8x17,5 cm.
BASE: 325 €

657
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “flores” no verso 
caracteres. Marcado. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim. 9,5x20,5 cm.
BASE: 275 €
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658
FLOREIRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “cenas de 
jardim com meninos a brincar”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 9,5x25x16 cm.
BASE: 325 €

659
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde e dourado, 
representando cena de exterior. 
Marcado. Sinais de uso.
Dim. 4,5x20 cm.
BASE: 180 €

660
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde e dourado, 
representando cena do quotidiano. 
Marcado. Sinais de uso.
Dim. 4,3x20 cm.
BASE: 200 €

661
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada, representando 
meninos a brincar. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim. 3x20 cm.
BASE: 150 €
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662
COVILHETE RECORTADO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos 
da família verde e dourado, 
representando paisagem com 
pagode e figuras. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim. 4x24,7 cm.
BASE: 225 €

663
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, representando 
paisagem montanhosa e fluvial com 
figuras. Sinais de uso.
Dim. 12,5x15,5 cm.
BASE: 225 €

664
JARRA QUADRUPLA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma a castanho. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 10x8,5x8,5 cm.
BASE: 575 €

665
CABAÇA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 24,3 cm
BASE: 180 €
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666
TAÇA BAIXA RECORTADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Pequenos defeitos de 
fabrico.
Dim. 5x14,3 cm.
BASE: 225 €

667
LAVA PINCEIS
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 6x9,5cm.
BASE: 275 €

668
TAÇA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Sinais de uso.
Dim. 8,2x16x13,3 cm.
BASE: 225 €
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669
JARRA COM PEGAS
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma a verde.  
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 17 cm.
BASE: 275 €

670
JARRA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 24,5 cm.
BASE: 375 €

671
JARRA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Sinais de uso.
Dim. 23 cm.
BASE: 180 €

672
JARRA BOJUDA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma a verde. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 33 cm.
BASE: 325 €
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673
JARRA QUADRANGULAR
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração relevada “craquelé” 
sobre fundo Celadon. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim. 28,5 cm.
BASE: 325 €

674
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e gravada Marcado. 
Sinais de uso.
Dim. 8,7x12 cm.
BASE: 275 €
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675
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
monocroma Celadon. Sinais de uso.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 40 €

676
PAR DE JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
monocroma sangue de boi. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 19 cm.
BASE: 60 €

677
DUAS JARRAS
Em porcelana da China, decoração 
a azul, uma com flores, figuras 
e pássaros, outra com dragões e 
flores. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 100 €

678
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
rouge de fer com friso vegetalista, 
dragão e carpa. Sinais de uso.
Dim. 16x30 cm.
BASE: 225 €
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679
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores, pássaros e insectos”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 15 cm.
BASE: 180 €

680
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma Celadon com relevos 
“folhagem e frutos”. Sinais de uso.
Dim. 35,5x20 cm.
BASE: 325 €

681
JARRA/PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “dragões e nuvens”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 34,5 cm.
BASE: 325 €

682
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
figuras”, caracteres, pegas 
relevada com cabeças e argola. 
Sinais de uso.
Dim.: 56 cm.
BASE: 100 €
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683
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, representando 
paisagem montanhosa com figuras.. 
Sinais de uso.
Dim. 22,2 cm
BASE: 225 €

684
JARRA FACETADA COM 
PEGAS
Em porcelana da China, decoração 
escorrida sobre fundo sangue de 
boi. Marcada. Sinais de uso.
Dim. 30 cm.
BASE: 475 €

685
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a dourado com grega e motivos 
geométricos sobre fundo vermelho. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 6,5 cm.
BASE: 375 €

686
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a amarelo. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim. 8,5x17 cm.
BASE: 275 €
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687
BULE
Em porcelana da China, decoração 
a azul com arvore em flor, pássaros 
e borboleta, caracteres no verso. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 12x20x12 cm.
BASE: 325 €

688
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com corça”, 
pegas relevadas e vazadas. 
Restauro no bordo e defeito de 
fabrico na base.
Dim.: 42,5 cm.
BASE: 150 €

689
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
elementos vegetalistas e flores 
sobre fundo azul gravado. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 31 cm.
BASE: 550 €

690
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, com motivos florais 
e borboletas, reservas “paisagens 
com animais” e símbolos. Sinais de 
uso, desgaste.
Dim. 46,5 cm
BASE: 375 €
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691
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “figuras femininas e 
objectos” sobre fundo vermelho. 
Marcada. Sinais de uso, leve 
desgaste no bordo.
Dim. 16,4 cm.
BASE: 275 €

692
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde, representando cenas 
da corte. Sinais de uso.
Dim. 48,5 cm.
BASE: 375 €

693
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada, 
representando paisagem cenas do 
quotidiano e lótus, flores, morcegos 
e dragões sob fundo amarelo. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim. 69 cm.
BASE: 1500 €

694
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “peónias” 
sobre fundo amarelo, caracteres. 
Sinais de uso.
Dim. 30x42 cm.
BASE: 650 €
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695
TAÇA
Em cerâmica chinesa, decoração 
“ice crackle” sobre fundo amarelo. 
Sinais de uso.
Dim: 12x21 cm.
BASE: 400 €

696
PLACA
Em porcelana da China, decoração 
policromada, representando 
paisagem fluvial com barco e 
figuras,  Sinais de uso.
Dim. 48,5 cm
BASE: 325 €

697
PLACA
Em porcelana da China, decoração relevada, policromada e dourada, com 
caracteres e pássaro em ramo. Sinais de uso.
Dim. 45x55,5 cm.
BASE: 525 €

698
BAU
Em ébano com filetes embutidos em osso, ferragens em prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, fechadura recordada decorada com gravados “Armas de Portugal”. Séc. 
XX. Sinais de uso.
Dim: 29x44,5x25,5 cm.
BASE: 500 €

699
PAR DE ESPELHOS COM APLIQUES DE TRÊS LUMES
De invulgares dimensões. Franceses, Séc. XIX, em latão dourado e espelhos biselados, 
profusamente decorados com elementos vegetalistas e mascarões. Possibilidade de 
remoção dos braços para utilização como espelhos. Sinais de uso.
Dim: 64x38 cm.
BASE: 150 €

700
PAR DE APLIQUES DE TRÊS LUMES
Em metal amarelo, decoração relevada. Pequenos restauros.
Dim.: 28x33x41,5 cm.
BASE: 100 €
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701
CANDEEIRO DE MESA
Em vidro e metal prateado, com 
abat-jour.
Sinais de uso.
Dim: 84,5 (total) cm.
BASE: 40 €

702
GAIOLA
Em arame, madeira e outros 
materiais pintada. Pequenos 
defeitos e algumas amolgadelas.
Dim: 29,5 cm.
BASE: 30 €

703
MÁQUINA FOTOGRÁFICA 
ZEISS IKON “CONTAX III A”
Número L82684, em estojo original 
e caixa. Sinais de uso.
BASE: 50 €

704
BINÓCULOS
Em metal pintado e outros 
materiais, marcado JML. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 40 €

705
FRUTEIRO COM PÉ
Em metal amarelo relevado e 
vazado com cena mitológica. Sinais 
de uso.
Dim: 16,5x31,5 cm.
BASE: 30 €
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706
JOSÉ PENICHEIRO (1921-
2014)
“Na Praia”
Técnica mista sobre papel, assinada 
e datada de 2008.
Dim: 42x37 cm.
BASE: 150 €

707
ELSA MARTINS (Séc. XX)
“Força”
Técnica mista sobre madeira, 
assinada frente e verso. Não 
emoldurado.
Dim: 100,5x70 cm.
BASE: 150 €

708
PAULO DALLIER (n.1932)
“O gato azul”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
94. Escola brasileira.
Dim: 48x57 cm.
BASE: 150 €

709
VALTER HUGO MÃE (n. 
1971)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2020.
Não emoldurado.
Dim.: 42x30 cm.
BASE: 100 €

710
MARIA DA PAZ MENEZES 
(Séc. XX)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2013. 
Não emoldurado.
Dim.: 30x40,5 cm.
BASE: 40 €
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711
GRAÇA MARTINS (n. 1952)
“Retrato de Mário de Sá Carneiro”
Desenho a lápis sobre papel, assinado e datado 1990. 
Original para ilustração de livro “Indícios de Oiro” de Mário de Sá 
Carneiro. Colares editora.
Dim.: 30x21 cm.
BASE: 150 €

712
A. GONÇALVES (Nasc. 1965)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 80x80 cm.
BASE: 150 €

713
PINTURA CUSQUENHA
“Nossa Senhora com Menino”
Óleo sobre tela. Sinais de uso.
Dim: 59x39 cm.
BASE: 50 €

714
PAISAGEM COM CASARIO
Óleo sobre cartão, assinado.
Dim: 32,5x46,5 cm.
BASE: 50	€
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Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
carácter confidencial e gratuito. 
Informamos também que o acesso à sala onde ocorre o leilão presencial é 
livre e gratuita, não havendo qualquer obrigatoriedade em licitar.

In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
option of leaving a bidding order. These will be accepted after duly 
completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 

Purchase Orders may be requested at the auction site, as well as on our 
website, at www.leiloeiracortereal.pt 

The auctioneer will bid and purchase the lot for the lowest amount 
possible, not exceeding the maximum value defined in the bidding order .

If two bidding orders with equal value are received, preference will be 
given to the first order received.

You can be contacted by phone in order to allow your participation. 
For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.

Note: Both services, bidding and telephone orders are confidential and 
free of charge. 
We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.
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